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VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Kissingerio duktė Elizabeth 
būdama Maskvoje atšventė savo 
15-tą gimtadienj. Amerikos am
basada jai iškepė tortą ir ji gavo 
dovanu iš Brežnevo ir Gromyko.

nepardavimas pakenks ir pačiai 
Britanijai, kuri turi didelį užsie
nio prekybos deficitą.

lės, Filipinų, Brazilijos, Graiki
jos ir Indokinijos, minima ir So
vietų Sąjunga.

Prie šio raporto neprisidėjo ke-

rios vėliau šantažo keliu, grasin
damos vedusiems politikams, iš
gauna iš jų Kremliui reikalingų 
žinių.

kankamu: jų tarpe yra ir Illi 
nois atstovas Edward Derwinski

Britanija buvo žadėjusi par
duoti Čilei vieną fregatą ir du 
povandeninius laivus. Ekonomi
nė parama siekė apie 9 mil. dol. 
per metus.

šis Britanijos žygis prieš ka
rinę Čilės vyriausybę reikšmin
gas daugiau politine prasme, nes 
dar daugiau izoliuos Čilės val
džią pasaulyje. Čilė buvo užsa
kiusi Britanijoje 39 Hunter kla
sės karinius lėktuvus. Ginklų
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Britanijos princesė Anne Londono ligoninėje aplankė sužeistą savo asmenin sargybinį, Scotland Yard inspek- 
toriu James Beaton. Jis buvo perkautas bandyme princesę pagrobti.

Rašytojo Solženicino žmona 
pasakė korespondentams verk
dama, kad jai nepaprastai suriku 
pilikti tėvynę. “Sunku atsiskir
ti su Rusija, sunku žinoti, kad 
mūsų vaikai pasmerkti gyven
ti be tėvynės, sunku palikti drau
gus, kurie neturi apsigynimo 
nuo kerštingos valdžios”, kalbė
jo ji. Tik tikėjimas, kad mes.vie
ną dieną galėsime grįžti padeda 
man pakelti šį skausmą. Neži
nau, kada ir kaip, tačiau tikiu, 
kad mes grįšime. Mes auginsi
me savo vaikus rusais ir dėl to 
aš neatsisveikinu, bet tik sakau 
iki pasimatymo, pasakė Solženi
cino žmona.

Atsisveikinti su šeima buvo 
atėję rašytojai Juli Daniel, Alek
sander Ginzburg ir Lev Kopelev, 
kuriam teko kartu su Solženici- 
nu sėdėti kalėjime.

Praėjusį antradienį iš Solže
nicino buto sunkvežimiai išvežė 
į Šveicariją apie t,400 svarų šei
mos’turto. Išvežtas ir rašytojo 
mėgtas rašomasis stalas.- Su sa
vimi į lėktuvą šeima pasiėmė 15 
lagaminų, kurių du su drabu
žiais, o kiti su rašytojo knygo
mis ir rankraščiais. Sovietų val
džia ypatingai stengėsi, kad |Įs 
šeimos išvykimas nebūtų truk
domas, nes žinojo, kad visas pa
saulis stebi, ar Kremlius išpildys 
Solženicinui duotą pažadą. N1-

Savo atsisveikinimo kalboje 
ponia Solženicinienė pareiškė, 
kad “jiems nepavyks nutraukti 
Solženicino ryšių su rusų tauta, 
šmeižtai, puolimai ir grasinimai 
nenutildė ir neiškraipė jo balso, 
kurį jis visada kreipė į savo ša
lį ir jos žmones. Jie gali atskirti 
rusą rašytoją nuo jo gimtos že
mės, bet negali nutraukti jo dva
sinių ryšiiį su ja. Jie negalės at
plėšti Solženicino nuo Rusijos, 
nors jie degintų laužuose jo kny
gas, jų niekas nesunaikins, ly
giai kaip niekas nesunaikins Sol
ženicino meilės Rusijai, pasakė 
rašytojo žmona.

Unijos pritarė 
britų biudžetui

LONDONAS. — Centrinė bri
tų darbo unijų organizacija pri
tarė premjero Wilsono vyriau
sybės biudžetui ir pažadėjo ko
operuoti. Atskiros unijos tačiau 
pasilieka sau teisę kovoti už ge
resnius atlyginimus, jei pragy
venimo kainos kils.

Vyriausybė savo biudžete pa
kėlė kainas kai kuriems produk
tams ir patarnavimams, tačiau 
būtiniausiai reikalingų prekių 
kainos buvo paliktos ar net su
mažintos.

Laivų statybos darbininkų 
unija paskelbė draudimą dirbti 
viršvalandžius nuo balandžio 15 
d. Unija siekia didesnių algų.

Biudžetą daugiausia kritikuo
ja pramonės atstovai, nusiskųs- 
mi, kad jų mokesčiai padidina
mi, nors įmonės dar neatsigavo 
nuo trijų darbo dienų savaitės.

WASHINGTONAS. — Buvęs 
viceprezidentas Agnew pardavė 
savo Kenwood, Md., namą Wa- 
shingtono kontraktoriui Myron 
Davy už 300,000 dol. Pats Ag
new už tą namą prieš 15 mėn. 
buvo mokėjęs 190,000 dol. Val
džios pinigais ši nuosavybė bu
vo pagerinta.

BUKAREŠTAS. — Rumuni
jos vyriausybėje padaryti pakei
timai. Daugiau galių turės pre
zidentas Ceausescu. Vietoj de
vynių narių partijos prezidiu
mo, kuris turėjo vyriausią galią, 
įsteigtas 18 narių Vykdomasis 
komitetas, kurio pirmininku bus 
Ceausescu.

Rumunija 
pakeitė premjerus 
VIENA. — Ilgametis Rumu

nijos premjeras lon Georghe 
Maurer pasitraukė iš pareigų, 
kurias jis ėjo 13 metų. Premje
ras Maurer 1970 m. turėjo il
gai gydytis po automobilio katas
trofos ir jo sveikata iki šiol ne
pasitaisė, jam jau 71 metai.

Rumunijos komunistų parti
jos centro komiteto posėdyje 
nauju premjeru paskirtas buvęs 
vicepremjeras Manea Manescu. 
Kartu komitetas pakeitė ir dau
giau aukštų valdininkų. Prezi
dentas Ceausescu oficialiai pa
skelbtas valstybės prezidentu, 
nes iki šiol jis tebuvo Valstybės 
Tarybos pirmininku. Naujas 
premjeras yra 57 metų ir yra 
ekonomistas. Buvęs premjeras 
buvo baigęs teisės mokslus.

Pasitraukęs premjeras Mau
rer laikomas savotiškos Rumu
nijos užsienio politikos planuo
toju ir vykdytoju. Jis laikėsi 
neutraliai tarp Pekino ir Mask
vos ir Rumunijos laikysena po
litikos srityje dažnai skyrėsi nuo 
kitų Varšuvos pakto satelitų lai
kysenos.

Amerikos prekyba
WASHINGTONAS. — Vasa

rio mėn. Amerikos prekyba su 
užsieniais davė sumažėjusi per
teklių 213 mil. dol. (gruodžio 
mėn. buvo 869 mil., sausio mėn. 
— 643 mil. dol.). Eksportai per 
vasarį padidėjo 7%, o impor
tai pakilo 14%.

Didelę dalį importo pakilime 
sudarė naftos importų pabran
gimas. Nuo spalio mėn. naftos 
kainos pakilo dvigubai.

Darbo unijų federacijos pir
mininkas George Meany ragino 
kongresą keisti Amerikos užsie
nio prekybos kryptį. Visas per
teklius gautas amerikiečių var
totojų sąskaitom nes jie bran
giau moka už maisto produktus, 
kurie sudarė didelę eksporto dalį, 
pasakė Meany.

KISSINGERIS BAIGĖ DERYBAS SU 
SOVIETŲ SĄJUNGOS VYRIAUSYBE 
LONDONAS. — Valstybės sekretorius Kjasfngėpą baigė sa

vo derybas su Brežnevu Maskvoje ir vakar jau buvo Lohdbne.”Pa- 
skelbtame komunikate, kaip-paprastai daugiau nuslepiama, negu 
pasakoma. Pasikalbėjimai vykę dalykiškoj e ir konstruktyvioje dva
sioje. Prezidento Nixono vizitas Maskvoje toliau planuojamas, 
reiškiamas viltis, kad bendromis jėgomis pasiseks įgyvendinti tai
ką Viduriniuose Rytuose ir toliau bus daroma pažanga, plečiant 
Amerikos-Sovietų Sąjungos santykius.
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Žmogaus teisių 
komiteto raportas
WASHINGTONAS. — Atsto

vų Rūmų pakomitetis, vadovau
jamas Michigano atstovo Donald 
Fraser, paskelbė raportą, liečian
tį žmogaus teises. Komitetas ra
gina prezidentą Nixoną kreipti 
didesnį dėmesį į žmogaus teisių 
laužymą ir derinti Amerikos už
sienio politiką su žmogaus tei
sėmis.

Kaip jau Amerikoje ir kitur 
įprasta, žmogaus teisių laužy
mas pastebimas daugiausia Pie
tų Afrikoje, Rodezijoje, Portuga- 
dijos kolonijose. Minimos mote
rų teisės, diskriminacija prieš 
negrus.

Raportas sako, kad Amerikos 
vyriausybė remia vyriausybes,

ARABU LYGOS NUOMONIŲ SKIRTUMAI
TUNISAS. — Arabų Lygos konferencijoje iškilo svarbūs 

nuomonių skirtumai tarp Egipto ir Sirijos, kurios užsienio reikalų 
ministeris Abdel Hakin Kaddam nusiskundė, kad Egipto vienaša
liškas susitarimas su Izraeliu atitraukti kariuomenes paliko Siriją 
izoliuotą, šį pareiškimą išgirdęs Egipto užsienio reikalų ministe
ris Fahmy skubiai atvyko į Tunisą ginti savo politikos. Arabų 
lygoje, kaip ir anksčiau pasirodė skilimas į dvi grupes. “Vanagai“ 
reikalauja griežtesnės politikos Izraelio ir jo draugų atžvilgiu, o 
“balandžiai” pritaria nuosaikesnei linijai,, kuri verstų į pastovią 
taiką.

Egipto ministeris Fahmy pa
brėžė, kad Egiptas niekada ne
paliks Sirijos vienos. Sirijos mi
nisteris pareiškė konferencijoje, 
kad jo vyriausybė reikalaus ga
rantijų iš Izraelio prieš sutikda
ma atitraukti kariuomenę. Izra
elis turi pažadėti, kad jis išeis 
iš Golano aukštumų. Sirijos po
ziciją remia Alžiras ir Libija. Si
rija kritikavo lygos suvažiavi
me ir per ankstyvą naftos boiko
to atšaukimą. Jei iki birželio 1 
d. nebus jokių pasikeitimų Si- 
rijos-Izraelio fronte, Sirija rei
kalaus, kad naftos boikotas bū
tų atgaivintas.

šiek tiek ginčų sukėlė sekan
čio suvažiavimo data. Egiptas 
siūlė atidėti lygos konferenciją 
iki rugsėjo mėn. Sirija ragino 
greičiau šaukti kitą suvažiavimą.

Arabų lygos bankas Afrikos 
šalims jau turi 231 mil. dol. Spe
cialus fondas su 200 mil. dol. pa 
dės Afrikos šalims pernešti pa
didintas naftos kainas. Dar’15 
mil. dol. skiriama technologinei 
paramai Afrikos valstybėms. 
Arabai dėkingi juodiesiems Af
rikos kraštams už arabų politi
kos rėmimą Jungtinėse Tautose 
ir kituose tarptautiniuose foru
muose.

Jungtinių Tautų kariuomenės 
vadovybė paskelbė, kai Egiptos 
sutiko atitraukti iš savo valdo
mo prie Suezo kanalo ruožo ar
tilerijos pabūklus, dėl kurių 
skundėsi Izraelis. JT karinin
kai sako, kad tas susitarimo lau
žymas įvyko netyčia. Sutartyje 
Izraelis ir Egiptas pažadėjo turė
ti savo ruožuose tik po šešias ar
tilerijos baterijas. Buvo galvo
ta, kad kiekvienoj baterijoj bus 
po šešis pabūklus. Paaiškėjo, kad 
Egipto baterijose yra daugiau 
negu šešios patrankos ir dėl to 
Izraelis sukėlė didelį triukšmą, 
šalia artilerijos, abi valstybės 
savo priekiniame ruože gali tu
rėti nedaugiau kaip po 7,000 ka
reivių ir po 30 tankų.

“SKAUDU PALIKTI TĖVYNĘ VAIKUS 
AUKLĖSIM RUSAIS”, PASAKĖ MOTINA

•MASKVA. — Solženiciną butas Maskvos Gorkio gatvėje tre
čiadienį ir ketvirtadienį buvo pilnas draugų, rašytojų, disidentų 
ir užsienio korespendentų. šiandien rašytojo šeima Swissair lėk
tuvu turi iš Maskvos išskristi į Ciurichą, šeimos draugai atvyko 
atsisveikinti, perduoti geriausių linkėjimų. Visi atsinešė vodkos, 
konjako ir butas atrodęs kaip “airių laidotuvės”. Svečių tarpe 
buvo ir pirmasis Solženicinienės vyras, kuris nenutraukė ryšių su 
buvusia žmona ir sūnum Dimitri, kuris kelias savaites Maskvoje 
ėjo po keturias valandas per dieną pas vokiečių kalbos mokytoją, 
kad Šveicarijoje galėtų susikalbėti ir pasiruošti tolimesniam 
mokslui Šveicarijos mokyklose.

naują satelitą
MASKVA. — Sovietų Sąjun

ga iškėlė į erdves savo Cosmos 
637 satelitą, kuris skiriamas ry
šių persiuntimui ir oro stebėji- 

Tai pirmas sovietų sateli-

Kissingeris korespondentams 
buvo labai šykštus ir tik bend
rais bruožais kalbėjo apie pada
rytą pažangą. -Panašiai kalbėjo 
ir jo palydovai. Iš visko atrodo, 
kad dėl strateginių ginklų apri- 

|bojimo nepasiekta susitarimo, 
nes atsiradusios “laikinos kliū
tys”. Prieš Nixono kelionę į 
Maskvą toliau bus bandoma tas 
kliūtis pašalinti.

Paskutiniame susitikime su 
Brežnevu Kissingeris kalbėjęs 
apie visą eilę klausimų abiejų 
santykiuose, o taip pat buvę pa
liesti keli tarptautiniai klausi
mai.

Galimas daiktas, kad Kissin
geris bus atviresnis po to, kai jis 
informuos apie savo derybas 
prezidentą Nixona. Jis visada 
stengiasi pabrėžti, kad jo vaid
muo Amerikos užsienio politiko-Britai neparduos 

Čilei ginklų
LONDONAS. — Darbiečių vy

riausybė Britanijoje ilgai netru
ko pakeisti buvusios konserva
torių vyriausybės politiką Čilės 
atžvilgiu. Užsienio reikalų mi
nisteris Callaghan paskelbė, kad 
Britanija nebeparduos daugiau 
Čilei ginklų ir nutrauks ekonomi
nę paramą. Britų vyriausybė 
reiškia viltį, kad Čilėje bus at
statyta demokratinė vyriausy
bė ir bus gerbiamos žmogaus tei-

Maskvos agentė 
viliojo anglą 

LONDONAS. — Britanijos 
parlamento narys Ivan Law- 
rence, 37 metų, papasakojo už
sienio reikalų ministerijai, kaip 
jam lankantis Maskvoje, jį “iš 
kelio išvesti” bandė jauna rusai
tė. Jis keliavo kartu su žmona, 
kuri irgi tą moterį matė ir sa
ko, kad tai buvo graži mergina, 
blondinė, su labai gražia figūra.

Britų vyriausybė diplomatus, 
biznio delegacijas ir paprastus 
turistus įspėja saugotis įvairių 
rusų saugumo pinklių. Sovietų 
žvalgyba dažnai panaudoja savo 
tikslams gražias merginas, ku-

Naujas sukilimas 
Etiopijoje

ADDIS Ababa. — Etiopijos 
antrame didumu mieste Asmaro- kurios kankina kalinius ir bėgė
ję vėl įvyko kariuomenės sukili- Į diskai laužo visas žmogus teises, 
mas, kurio vadai skundžiasi, kad Šalia P. Vietnamo, Ispanijos,”Či- 
centrinė valdžia neišpildė kariuo
menės pirmo sukilimo reikalavi
mų. Prieš mėnesį buvęs sukili
mas privertė imperatorių pakeis
ti vyriausybę, tačiau jos senieji U atstovai, laikydami jį nepa 
nariai nebuvo nubausti už ko
rupciją.

Asmaros miestas yra atkirs
tas nuo kitų miestų ir lėktuvai į 
Asmara, neskrenda. Sukilėliai 
save vadina “šiaurinėmis karo 
jėgomis”. Pačioje kariuomenėje 
nėra vienodo nusistatymo. Vie
ni karininkai siekia griežtų po
litinių reformų, kiti linkę eiti 
evoliucijos keliu. Asmaros suki
lėliai reikalauja nebausti vasa
rio mėn. sukilimo vadų, 25-kių mui 
jaunų karininkų, kurie laikomi tas, kuris skris apie žemę kas 
arešte. . 23 vai. 46 min., panašiu greičiu,

(kaip sukasi pati žemė. Todėl at- 
■ rodys, kad jis danguje kaba vie- 
inoje vietoje, Amerika tokius sa
telitus turi jau nuo 1963 metų.

Rusai neskelbia, koks plates
nis šio satelito uždavinys. “Sto
vintis” satelitas gali atlikti dau
giau uždavinių virš jo stebimos 
žemės dalies. Susižinojimui su 
juo naudojamos pastovios ante
nos.

Debesuota, gali lyti. — —
Saulė teka 6:39, leidž:-^*b^y'Jt congress Gr.
-- ---------------------------- periodical Division^ _ 
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HAVANA. — šiaurės Vietna
mo premjeras Pham Van Dong 
lankosi Kuboje. Jis padėkojo 
Kubai už paramą. Apie 500 ku
biečių š. Vietname tiesia kelius, 
stato mokyklas ir ligonines. Fi
del Castro pasakė, kad pasaulis 
tūri būti dėkingas šiaurės Viet- 
namai už “jankių imperializ
mui” suduotą smūgį. 1

RIO DE JANEIRO. — Brazi
lijoje keliose provincijose paki
lo upių vanduo ir apsėmė dide
lius žemės plotus. Pietinis Tu- 
barao miestas visai apsemtas, ten 
žuvę 1,500 žmonių. Goias pro
vincijoje potvyniai atkirto 3,000 
kasyklos darbininkų, kuriems 
kariniai helikopteriai veža mais
tą ir vaistus. Tubardo upė pa
kilusi 36 pėdas. Žuvo daug gal
vijų.

BONA. — V. Vokietija duos 
Amerikai 2.4 bil. dol. amerikie
čių kariuomenės išlaikymui Vo
kietijoje. Kancleris Brandtas pa
reiškė, kad jis patenkintas susi
tarimu šiuo metu, kada daug dė
mesio spauda kreipia į Ameri- 
kos-Europos nesusipratimus.

MEKSIKA. — Piktadariai pa
grobė Meksikoje 31 metų ameri
kietį diplomatą, konsulo pava
duotoją.

VIENA. — Buvęs New7 Yorko^ je yra tik vykdytojo prezidento 
meras John Lindsay su žmona 'planų ir jo nurodymų, 
ir 13 metų dukrele atostogauja 
Austrijos kalnuose. Po 8 metų 
sunkiose mero pareigose Lindsay 
pasiėmė 8 mėnesius atostogų. Jis 
planuoja keliauti ir rašyti atsi
minimų knygą.

LONDONAS.—Princese Anne 
grįžo iš V. Vokietijos, kur ji ap
lankė savo vadovaujamą britų 
kariuomenės pulką. Ji apie 10 
min. važinėjo pulko Scorpio tan
ku, pati jį valdydama.

WASHINGTONAS. — Gulf 
bendrovės akcininkai padavė į 
teismą buvusį bendrovės vice
prezidentą ir 7 direktorius už ne
legalias bendrovės aukas Nixo- 
nui, sen. Jacksonui ir atstovui 
Mills. Skunde sakoma, kad au
kų tikslas buvo papirkti politi
kus. Bendrovės lėšų daliniams 
nuskriaudęs akcininkus.

• Londono teisme, kuris svar
sto princesės Anne užpuoliko by
lą, jam ginti skirtas advokatas 
pareiškė, kad Ian Bali, kuris kal
tinamas bandymu nužudyti prin
cesės sargybinį, seniai serga pro
to liga.

® Izraelio gynybos ministe
ris Moshe Dayan atvyksta į Wa- 
shingtoną tartis su valstybės se
kretorium Kissingeriu dėl taikos 
Sirijos fronte.
• Pietų Vietnamo karinę ba

zę buvo užėmę komunistai, ta
čiau po 24 vai. vyriausybės ka
riuomenė juos išvijo.
• Federalinė vyriausybė lei

do naftos bendrovėms varžytis 
dėl 206 sklypų, esančių Meksi
kos įlankos dugne. Ten esama 
naftos šaltinių ir daug bendro
vių dėl jos varžėsi.
• Buvęs Detroito miesto me

ras Jerome Cavanagh, planavęs 
kandidatuoti į gubernatoriaus 
vietą, paskelbė, kad gydytojai jo 
inkste radę vėžį ir jis savo kan
didatūrą atšaukia.
• Prezidento įstaiga paskel

bė, kad jis nevetuos kongrese 
priimto atlyginimų minimumo 
įstatymo. Darbo unijų vadai pa
reiškė pasitenkinimą dėl šio pre- 
dento nutarimo.

•Belfaste sprogo labai galin
ga bomba, sužeidusi 16 a°menų. 
Įtariama, kad katalikų slapta ar
mija bandė suprogdinti britų ka
riuomenės štabą.



j. Kaributas

AUTOBUSU IŠILGAI MEKSIKA
patenkinti, nors skurdo žymės 
aiškiu*.

Sustojimu vietose aš nedrįs
tu valgyti, nes matau, kaip ten 
viską, verda, kepa, makaluoja 
rankomis, o per pirštų tarpus 
supkJnsi visokį syvai arba pa
dažas. Vis galvoju, kad toliau! 
quo rubežiaas. bus geriau.

• Kiek pravažiavome - vis ty
rai ir ' akmenvs. Kvla man 
klausimas, iš ko gi tie žmonės 
čia gyvena? Na, bet toliau bus

(Tęsinkti)

Etanu* aukštenooje. Proper
šomis matosi žemumos 
Jąjup autoijiHšiuos lyg degtukų 
dėžutės, arba vaikų žatsimi«i 
automobiliukai vargiai įžiūri
mai rieda, rieda. ‘ Visgi baimi-' 
na tje zigzagai ir kitų autobu
sų susitikimai. Pagaliau ima
me leistis žemyn, kur pagal 
pasakymą žada būti pirmas po 
jiarubežio dhlesnis miestelis

A{cksikali.
Pakelėse mačiau ir pristatė- geriau. Nusibodo matyti prava

lą budelių. Nenoromis suabe
jojau, argi čia bus gyvenami 
namai. Bet vėliau lai pasitvir
tino. Koks baisus skurdas ir 
vargas. Šis kraštas neabejoti
nai visu šimtmečiu atsilikęs.

Pagaliau pri važiavom e Meksi
kai!. Tik iš ėja prasideda gele-i 
žiokelio mazgas į sostinę — 
Meksiko City. Dairausi į šalu
tines gatves. Jos dar negrislos ir 
neasfaltuotos. Gal nesenai Ji-, 
jo. nes visur matosi dumblo 
išminkyti klanai, o jei ne — 
tai smėlį nešioja vėjas. Ne tik: 
namai, bet ir medžiai apnešti 
storu klodu žemių ir pilko smė
lio. f ? / '.

Bėgioja pusnuogiai vaikai ir 
tokie purvini, kad net siaubas.^ 
imą. kaip jie tokiose sąlygose.’ 
gali augti. Jiį veidai linksmi’;’

žhiojamas būdas, kokių Lietu
voje net ir kiaulėms žmonės ne
statė. Nesistebiu, gal čia nėra 
medienos, nes dar niekur ne
mačiau miško, bet gi yra kito
kia medžiaga, kurią statybai 
panaudojus galima puikų na
muką pasistatyti. Taip pagal
vojus prašosi išvada, kad k) 
krašto žmonės labai apsileidę 
ir tinginiai.

Atklydo naktis ir aš džiau
giuosi, kad pagaliau neberei
kės per langą stebėti tos prava- 
žiuojpliĮOs skurdžios aplinkos. 
Autobuse esantieji keleiviai ap
rimo. Poilsio metas.

KITA DIENA
Kai jau prašvito ir pramer

kiau ^akis, vęi pamačiau dyku
mas., Žalia ir dirbama žemė

-

LIETUVOS VARDO KILMĖ

mažau kas šį klausimą studijavo, Apjt'lietuvių tautą fr lietuvių 
k žibą yra jiarasyta daug kūį'gų ir ^rbšiūrų. Lietuviai minimi 
primose alsiiHinittiiid.se ir metrašėnfose: l en mimmasur Lietov«'>

- ' - ’ f ’ * * ’ r ’ • F A ‘ *1 - - - v. \ ' * -’ T *

Juozas Veueiova, dirbęs ĮM'ie šios stadijos 20 lift/lų, peržiūrėjo 
;abat daug senų dokumentų. SavĮt> Studijoje jtš jiųrirtlė kiekvieno 
omIziu metrikaciją ir surašė Lietuvos;,praeitj liečiančias knygas 
lis jierskaitė šimtus knygų ir jiarašė '52 psl. knygelę, pavadintą 
LIETUVOS VABIMJ KILMĖ. Minkšti Viršeliai, kaina $2. Knygelė 
funis bus pasiusta, jei du doleriu atšiųaile šiuo adresu:

NAUJIENOS. 1739 So. Halsied SL. Chicago, ill. &O6O8
=3

J

I)K. KAZYS GRINIUS
A ĮSIMINIMAI IR MINTYS

ll'tojuas, 1962 m. Gražiais viršeliais. Kaina
Išleido Dr. Kazio Griniaus Komitetas. Knygą galima 
nusipirkti ’‘Naujienose* už Sitt), užsakant paštu reikia 
pridėti 25 centus pašto išlaidoms apmokėti. Taip pat 
galima įsigyti ir pirmąjį *?Aįsiminimų ir minčių* tomą 

(neįrištą) Š2.00.
N A -U J Į E N O S

17.‘W Su, Halsted Street Chicago/ 60W>
■' ---------------- ■■—---------------------■=

- NAUJICNU VAJUS JUBILIEJINIAIS METAIS

' ' PADVIGUBINTI SKAITYTOJUS
Pirmųjų dviejų vajaus laikotarpių tikslai — talkos būdu nugalėti sun-

- kuinus nepastovios ekonomijos bei nepalankių sąlygų laikotarpyje ir pasi- 
~ ruošti bei telkti jėgas tolimesniems darbams — daugelio skaitytojų bei tau

tiečių buvo teisingai suprasti ir Įvertinti.
Paskelbus vajų, jie tik dovanos, bet ir teigiami atsiliepimai, atgarsiai 

** ir padrasinimai kėlė geras darbo nuotaikas, dargi draugiškai kitus mo
jant. Visa tai buvo nepaprastos reikšmės reiskįniai. Jie suartino skaityto
jus tarpusavyje ir sustiprino ryšius su bendradarbiais ir darbuotojais, taip 
pat sutelkė naujų jėgų: žinios ir žinutės apie/tolimiausias vietas ir jose 
esančius asmenis buvo tarsi rankų paspaudimai juntant ir rodant lietuvis- 

£ kos gnybęs* bei meilės spaudai pulsą, sudarant grandinę tolimesniems dar
bams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos taip pat pavergtos Lietuvos ir 
jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lietuvišku reikalų renesanso.

Todėl šiais Jubiliejiniais metais, švenčiant 60 metu sukakti. Naujienų 
" vadovybė ir Vajaus komisija kreipiasi į visus skaitytojus ir visus lietuvius 

pasekti pirmųjų platintojų ir pirmųjų skaitytojų pavyzdžiais suaktyvinti 
pastangas ir Wndromis ilgomis pasiekti sunkw, bet Įmanomi tikslą — PA
DVIGUBINTI NAUJIENŲ SKAITYTOJUS.

Gerose draugijose girti Naujienas yra mada. Lai ta mada tampa jas 
skaityti.

Chicagoie ir Kanadojt Naujienos metams — 24.00, pusei mėty — 
$13.00, trims mėnesiams — 7.50, vienam mėnesiui — $3.00. KHose JAV vie
lose metams — S22>00, pusei metų — $!2-P0, vienam mėnesiui — $2.50, 
Užsieniuose — $25.00 metams.

Prašome naudeli žemiau esančią. atkarpą.

NAUJIENOS 
.1739 So. HALSTED ST 

CHICAGO. IL 60608

Siunčiu .....................  del.

Prašau siųsti Naujienas p< r
Užsakau Naujienas savo

mane užsisakiusiam naujam skaitytojui.

.................................... :.............. kaip dovana

...... ..............   proga.

Sumoku savo prenumerata 
siųsti -raginimo.

Vajaus proga prašau MipUi Naujienas 
nu pažini ų.

PAVARDĖ IR VARDAS ____  ________

adresas L.-., ....,............................

U

U

PAVARDĖ IR VARDAS

ADRESAS - ..r

nicnOMu' Šnksčiau, kad jums nccrikčtŲ

viciM savaitę, kad >u jomis su-

Parkas
I
I

*

. prancūzes, renkančias žiedus
' pietines^ Pranocas jos kalnų ilažtucs^ _ w darbininkas dirba žiedų Upeliuose Grasse įmo
nėje. (s 100 milijw»v žtetfiapjų šaunami du svarai rožių esencijos, kuri kainuoja nuo 1,000 dot 

T >x» 1,700 dol. už svarą.

bet jos nedaug šmėkšteli kele-i landa vai. vakaro, 
tas kilometrų ir vėl smėlynai ir 
dykumos, tžai Visų valandą va
žiuojame per žaliuojančius, 
laukus, bet ūkiškų trobesių1 
nei vietto. ' Vis-tokios pat iš 
bambukų sureiutos būdoš< ma
žus dureles, joį^ių langų.- Sto
gas apmosiąs skardus gabalais, 
arba, stačiai palmių šakpmis, 
o ant jų lentgalių ar pagalių, 
kurie labai paprastai- .prislėgti 
akmenimis, kjąd tokio stogo vė
jas nenukeliu. Tai ir viskas.

Labai paprasta architektūra 
ir .išradingumas. ;

Tiesa, kad pasitaiko: pake
lėse užvažiuoti kaip i"reikiant 
pastatytą namą.: bet'laiė bų$ 
valdiškos įstaigas kur glpyi po
liciją, ar.Įįoį^> pakelės kontro
lės punktas. Nei jau ir. ., pire 
gazolino stotelių padoresni rta- 
liuikai, nors nežiūrint to, ap
linka ąpgailėtina:; nešvara, ne
tvarka. kad, jau iš karto.paša- 
kysi kokiame krašle.esi. ,.j

Autobusui kažkas;tetiko. 
Išlipome ir-yisi- keleiyiais^usi- 
U1 unkšti n ti po įgryną ,prą,. ,k ųrio! 
čia tiek daug. Dįe.vas jiems gry
no orų. ji: gra^je^ gamtočs. nepa
vydėjo. Saulės nors reškucįo- 
mis semkis, švarų orą trauki 
visais prailgtais,5bet akis Jtai 
jhū primerki, kadThažhiu*'ma
tytum kas darėsi'a p Ii n k ui*.‘Ne
toli matau yięną* iš tokių -bas
liu suramstytą būdą, Į kurią 
einu pasižiūrėti kaip josms įna
miai atrodo. Mane patraukė 
prie tos būdos, esančios įvairios 
iškabos- — reklamos^: ^7-upį co
ca - cola ir kitas. Vadinasi: čia 
vyks ta jr sustoju keleiviai Atsi
gaivinti. ■ < ' A -‘ *4

Ištraukiu ir foto aparatą,, 
bligsteli pora nuotraukų. Kai 
priartėja, matau tą būdą iš 
fronto be durų, be langų. \;aikš

Žmogus 
tokių medi- 

nuskurdęs 
pasiraitoju-, 
kepa. } 

Ant'ine-
įnėzga-

Autobusą 
stotis lyg Hojlywoodo rekardų 
“bildingas” apvalus ir iš laur 
ko patrauklus. Nakties metu, 
jei dar truputį šviesos, vjfe&as 
labai ^gerai ah odo, tad aš pasi
ėmęs taxi ir dumiu į tą viešbu
ti- Mį.

Vąžiuojąhieį; ^isai pajūriu. 
Girdžiu ii- Jjūros ošimą. 
Aukšti viešbiKiai? Turistų vi
sur pilna. 'ęagab'Rū, netrukus 
privažiuojame ir /tą man rei
kiamą Hofėt-Pląya. Iš karto 
matau, kad viešbutis . pirmos 
klasės ir aplinka jauki, nors 
kiek, triukSiMnga. Triukšmas 
pe iš laukoj?.Ijet iš vidaus. Per- 
ąiiidyta turistų. Vakarienės:

P. Spūdžio paminėjimas 
I

Kovo 20 d. įvyko prieš metus 
mirusio P. Spūdžio paminėjimas. 
Minėjimą suruošė jos žmona 

i Bronė Spūdienė. Minėjimą su
sirinko gražus a. a. P. Spūdžio 
jo draugų būrelis, gal virš šim
to pažįstamų.

A. a. P. Spūdis buvo paminė
tas prie jo gražaus jo žmonos 
jam pastatyto kapo. Čia minė
jimą vedė ir žodį tarė Jonas Va- 

llaitis. Vienybės redakcijų bend- 
I dradarbis. A. a. P. Spūdžio asme- 
j nybę įdomiai apibudino Dr. kun. 
Dagys.

Visi dalyvavusieji minėjime 
Br. Spūdienės buvo pakviesti 
restoranan vaišėms. Vaišės bu
vo įdomios ne vien tik savo už
kandoms, bet ir dar svečių pasa
kytais prisiminimais iš P. Spū
džio gyvenimo, čia žodį tarė SLA 
iždininkė E. Mikužiūtė, Alto il
gametis veikėjas, teisininkas Oš- 
lapas, Soteikai ir kiti. Iš jų pra-

syklas, o paskui įsikūrė New Yor- 
ko siuvyklų pramonėje ir Čia ap
sigyveno.

Visur, kur jo gyventa, jis tuoj 
mezgė ryšius su vietos lietu
viais, jungėsi bendram savo tau
tos kultūros darbui. Spūdis da
lyvavo New Yorko Lietuvių Dar
bininkų draugijoje nuo jos įsi
kūrimo dienos. Pradžioje jis bu
vo iždininku. Bet jo, kaip ir ki
tų mūsų taurių tautiečių, visą 
laiką nebuvo paleistas iš akių 
Lietuvos likimas.

to paršnikai, viištos. 
guli išsitiesęs ant 
nių narų. Vaikšto 
šuo. o šeimininkė 
si rankoves, verda.

Visur baisi nešvara, 
dinės "kaladės kapoja 
liūs ir meta į didelį bliūdą. pas
kui užpylė tokią rudą sunką di
deliu šaukštu. iši n ak alavo,
pirštą' įkišusi paragavo ir pils
to j tokius molio bliūdelids ir 
duodti kklieiitains. ; Net ifusi< 
purčiau tai pamatęs. Eilių į 
užpakalinę namo pysę. <kur 
kabo daug džiovinamu balti
niu. kur pririšta ožka mekena, 
ir gaidys užšiniėrKęs 'trankia 
lyg iš gaidų. Iš keltuvių, pora 
meksikiečių. įėję į tą būdąfup- 
sipirko ir išėjo. Aš paprašiau.i 
kad man jie padarytų iniottem-j 
ką. Jie maloniai sutiko ir^Iyg’ 
niekur nieko dąv stiAani tikru 
džiaugsmu,;* kad, aš'j u krašto 
uumuūs <lom1uo$i. . >1

Mano bilielas^ikį- kurortinio 
miestelio Mazatlah. Apie <Ma- 
zatlan esu girdėjęs iš vieno 
amerikiečio, k;.d čia gražu po
ilsiauti. kad paplūdimys ne
blogesnis už Acopulco. į kuri 
nei nesirengiu dabar važiuoti. 
Net ir viešbutį jis man rekomen
davo — Hotel Playa.

Kai pasiekėm tą kurortinį I
na: 
kus 

iir'esklj. bu va ųąu devinta va- 'lis.

* ’ > • ’ -■M i f ‘

pat jūros- kranto- paviljone.
Einu į viršų, kur man skirtas 

kambarys. ’ Nešikas" gabena 
mano daiktus' ’ ir aš seku pas
kui -jį: 'Kambarys kuriame gy
vensiu, prieš’ pat’jūrą. Gir
džiu 'aš jos t'rirtkšmingą alsavi
mą ir skundą. Praveriu-Į bal
koną duris if’-’hiartau nakties ži- 
bin-ių šviėšoj^ '* žuvėdrų spar
nus. kurios' •••Ąą.-kaŽkūr išbai
dytos alklvilov i ■ ’ ’i

* ;■ ■ ’■ ' ..-iš p ..C . ,. .. ’
. Apsitvarkiau..- IšsimėuėlžiauJ> - ’i • ..ii/rlr;. . z.ir persirengęs , emu vakarie
niauti. Vakarienė už 20 dol. 
įskaitoma nemokamai. Tai ne
būtų blogai/,)jei;maistas būtų 

: geras,, bet taip hėbųvo. Meksi
kiečiai pądayėjąLd ištreniruoti 
amerikietiškai. Jie sukasi, le
kia ir gyvai aptarnauja. . Muzi
ka groja jų krašto - negirdėtas 
melorlijas. o turistai amerikie
čiai šoka ir triu|ęsniauja. Vir
šuje sąlė, kurioje.'tik su vaka
riniais. drabužiais įleidžiama. 
Gi apšviestoje.yęrąndoje, ant 
jūros kranto šoka:, kaip kam 
pakliuvo, net ir,basų teko nia-

. • -/J
. Pavalgęs pajukau nuovargį ir 
norą poilsiui paskirti daugiau 
laiko.. Išėjau dm? į priešakinį 
kiemą. apsi(Iairi,au>įr pasikė- 

'liaų į kambarį, kuriame ne
buvo taip lengvą.,užmigti. kai 
be jūros dar ar muzika bei šo
kėjai jimgiasi kartu„ .

Kai rytą pabudau, nerangios 
jūros ošimo išėjau pasiklausy
ti į balkoną, paąiačiau valgyk
loje jau pųryėiąujančius anksty 
vųosius. Tik septynios trisde
šimts? Atrodytų.kad dar per 
anksti pusryčiauti, .

Apsitvarkau ir, pirma negu 
yąlgyti pusryčius,; ..išeinu į pa
jūrį apsidairyti., Vėsoka. Ma
žas rūkas. Panašiai kaip,San
ta Monikoje. Kalifornijoje. Pa
jūriu eina siauroka gatvė, ūž 

i kūrins vtfkar mačiau eilę vieš
bučių. Už tu viešbučiu — dvo
kiantis kanalas. Uk kanalo ga
nosi karvės ir arkliai. Tai tau 
ir kurortinis ptijuriš\ Iš‘pirmo 
žvilgsnio kurortu a'psivyliau.

Einu atgal į vfešbtdi ir nie
kaip negaliu supranti tų meksi
kiečių. kurie taip paviršutiniš
kai temoka tvarkylis. Kiek ste
biuosi ir amerikiečiais.' kurie 
čia važiuoja žiemai. Iš kitos

> lyg ir pateKinimas atei- 
ryluose šalta, iš ten alvy- 
čia tikras rojaus kampe- 

Kaip vėliau tėko šnekėtis

JAŠA HAIFETZ SENSTA

Žymusis smuikininkas Jaša nešimų ryškėjo, jog P. Spūdžio 
Haifetz, jau 73 metų amžiaus, 
gyvenantis Santa Monika, Ka
lifornijoje, kreipėsi į teismą, pra
šydamas atleisti jį nuo tolimes
nio alimentų mokėjimo jo buvu
siai žmonai Frances Spiegelberg. 
Prašyme teismui jis sakosi ne- 
beuždirbąs ir nebepajėgiąs ali
mentus mokėti, kadangi nebe
gali dalyvauti koncertuose. Per 
17 metų jis buvusiai žmonai iki 
šiol mokėjo po $1,200 mėnesiui.

e Gra-kijos h’mnas ilgiausias 
pasaulyje:'jis turi 158 posmus, 
o Jordano trumpiausias: tik 4 
žodžiai.

būta pirmosios Lietuvos kariuo
menės naujokų mobilizacijos ka
reivio, dalyvavusio pirmose Lie
tuvos nepriklausomybės kovose.] 
Buvo sužeistas, bet pasveiko.

Ilgiau užtrukus Lietuvos že
mės reformai ir kai kam nekan
travus, 1923 m. iš Lietuvpsį 
jaunimo pasuko į Ameriką lai
mės ieškoti. Tarp jų buvo P: 
Spūdis,, kuris mėgino įsikurti 
Kanadoje. Bet čia nepasisekus 
kaip norėta, P. Spūdis persikėlė 
i JAV Pennsylvanijos anglių ka

Dar prieš kelis metus jis lan
kėsi Lietuvoje pas savo artimas 
gimines, žinoma, jiems nuvežė 
gausių įvairių dovanų.

Visų to minėjimo proga kal
bėjusių buvo pareikšta jo žmo
nai, žinomai visoomenininkei 
Br. Spūdienei užuojauta gyveni
mo draugo netekus. Bet vyro 
mirties įvykis nepalaužė jos ryž
to ir ateityje veikti. Ji naujai 
perrinkta New Yorko Lietuvių 
Darbininkų Draugijos valdybos 
pirmininke, dalyvauja nuo Altos 
pradėjusio veikti jo valdyboje, - 
veikė Balfo centre, kaistas cent
ras buvo New oYrke. Bet ir jam 
išsikėlus, ji ryšių su Balfu nėra 
nutraukusi. . ;

Kilme* ji ir jos vyras nuo Ma
rijampolė?,: tai yra abu kapsai, 
tik B. Spūdienė kapsų tarmės 
dalinai išsižadėjo, o P.- Spūdis 
kalbėjo stipriai kapsuodamas. P. 
Spūdis mirė sulaukęs 75 metus.

■. - • J. VJks

su viena senyva pora, ai 
šia iš Denver. Colorado, 
esą 19° žemiau nulio.

(Bus daugiau)

kur

JEIGU NEBOTU SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ
KNYGŲ, NEBŪTŲ IR NAUJŲJŲ! . !

i-.- . ■*;1 tį;• 11;1'- .- 1
Prof. Vaclovo Biržiškos "Senyją Lietuvišku Knygy Istorije" yra 
veidrodis, kuriame atsispindi pirmųjų lietuviškų knygų kelias-. ,A 
Kietais viršeliais Įrištos knygos kaina yra tik $3.00, mfnkšt $2.50:- .

Knyga Jums bus pasiųsta, jei atsiusite pinigus šiuo-adresu: -•
NAUJIENOS, 1739 S. Halsted Street, Chicago, HL S0608;

r
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America is the place that is made 
out of dreams. And, U.S. Savings
Bonds have been helping to make 
happy dreams come true for years.

Now, Bonds mature in less than 
six years. That means your dreams 
can come true faster than ever before.

You can buy shares in your parti
cular dream by joining the Payroll 
Savings Plan where you work, or the 
Bend-a-Month plan where y:u bank.

Before you know it, your AmeMcan
' A3>n will be a reality.

Take stock in America
Now Bonds mature in less than six years.

Now E Boeds pay 5’»% inters 
matuwfv < 5 IX) month* (4~ tk* fim < 
vear). Bonds *re rfiplAwxi if Im, stolen, or ^5 
■c5*jT>y*d.Wbi*n needed they am be ceehed * 
at ycur bank. Inteneat is aot to tteta T,

1739 So. Halsted Street Chicago, IIL 60608
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APIE ŠIRŠUOLUS
širšuolus (Vespa erabro) vi

si pažįsta ir visi jų bijo. Ir ne 
be pagrindo, nes širšuolas ge
lia tikrai skaudžiai. Net aš 
kiekvieną (kartą turiu prisi
versti, leisdamas sau įgelti. 

\ Dešimt metų būdamas, aš 
pirmą kartą praleidau kaime 
ilgas atostogas. Ten landžiojau 
visur, kur tik galėjau pakliūti, 
ten pirmą kartą susidūriau su 
širšuolu. Vieną dieną lipau į 
obelį pažiūrėti, ar jau greitai 
prinoks ogbuoliai, ir staiga,, 
mano ranką persmelkė baisus 
skausmas, nepalyginamas nei 
su širšės, nei su bitės įkandi
mu. Pasirodo, lipdamas į me
dį, aš įsikabinau į greta augan- 

. čios kriaušės šaką, ant kurios 
tupėjo širšuolas. Jau vėliau, 
visą savaitę vaikščiodamas su 
sutinusiu pirštu, kuriam ne
gelbėjo jokie vaistai, aš ilgas' 
valandas stebėdavau tą medį, 
ir .pamačiau, kad fa kriaušė 
apnikta visokiausių vabzdžių, 
kurių širšuolai atlekia čia gau
dyti. Mat, širšuolai, skiriasi 
nuo širšių, minta ne tik nuno
kusių vaisių sultimis, bet mie
lai gaudo širšes, kitokius vabz- 

. džius, jų lervas, neretai ir bi
tes.

Praėjo nemaža metų po liūd
no mano vaikystės nuotykio, ir 
vienos vasaros pabaigoje savo 
darbo kambaryje apgyvendi
nau širšuolus su visu lizdu. Iš 
pradžių jie buvo apvožti tan
kaus tinklo gaubtu, bet vėliau 
tinkle padariau angą, ir jie 
laisvai skraidė po kambarį, prie 
palangės, kur buvo jiems pa
ruošto maisto. Tokiu būdu man vi gana aukšta temperatūra, 
pavyko ilgesnį laiką stebėti siekianti

i širšuolų gyvenimą. Kambary- nių Celsijaus, 
jė širšuolai elgėsi taikiai, jeigu (tyrinėjimai, 
tik jų neliesdavau, jie negel- tuliojimosi laiką,

davo. O liesti plikai pirštais aš 
drįsdavau lik patinėlius, kurie 
šiuo atžvilgiu visai nepavojin
gi. Mat, geluonius turi tik pa
telės, nes geluonis yra ne tik 
ginklas, bet ir kiaušinių dėji
mo adata.

širšuolai ir širšės, kaip ir jų 
giminaitės bitės bei skruzdėlės, 
prieš skrandį turi gurklį. Ja
me sukraunamas maistas ir 
nešamas namo. Gurklį nuo 
skrandžio skiria pertvara. Be 
to, šių vabzdžių gurkliai turi 
dar vieną savybę — iš jų leng
vai galima maistą atryti. Su
rinkęs nektaro, vaisių sulčių ar 
pririjęs vabzdžių, širšuolas 
neša visa tai gurklyje j lizdą. 
Vos tik jis pasiekia korius, pir
mieji širšuolų sutikę giminai
čiai jautriais čiuptuvėliais ima 
jį glostyti ir prašyti maisto. At
nešęs maistą, pasuka galvą į 
šoną ir dalį jo atryja. Esantie
ji aplink širšuolai tuoj pat jį 
pasidalija. Maisto rinkėjas sau 
pasilieka tik patį būtiniausią 
kiekį, kuris patenka iš gurklio 
į skrandį, vos tik atsiranda al
kio jausmas. Jeigu po dalybų'maisto, 
maisto gurklyje nebelieka, šir- nio išsiritusias lervas širšuolai 
Suolas vėl lekia jo ieškoti.

Tie širšuolai, kuriems teko 
atneštasis maistas, irgi nepa
silieka sau jo. Susitikęs lizde 
dar negavusį maisto giminaitį, 
tokiu pat būdu pasidalija ir su 
juo. Taip kiekvienas prašyto
jas tampa ir dalytoju.

Svarbiausias širšuolų, kaip 
ir kitų visuomeninių vabzdžių, j 
rūpestis yra išsaugoti perus. O 
šiems visų pirma būtina pasto-

1 1/
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visą vasarą, lizde ir palaiko
ma tokia temperatūra. Dar pa
stebėta, kad temperatūros svy
ravimas tarp dienos ir nakties 
siekia net dešimt laipsnių, liz
de svyravimas ne didesnis kaip 
vienas, 
orams, 
raturą
tuo metu sudegindami daugiau 

Mažytes, tik iškiauši-

du laipsniai. Atšalus 
širšuolai lizdo tempe- 
palaiko savo kūnais,

Maisto atnešęs širšuolas mielai pasidalija juo su, kitu lizdp sutiktu giminaičiu. 
.......... .!.»■■" Ll * III1"

liukams. Jeigu dėl kažkokių 
priežasčių lerya seilių neišski
ria, širšuolas elgiasi labai įdo
miai: jis žandais spusteli ler
vos galvą ir sugrūda ją atgal į 
akutę. Po tokios procedūros 
lerva vėl iškiša galvą ir išski
ria seilių.

iki trisdešimt laips- 
,Kaip parodė 

per visą perų rū
tai yra per

1 Jau išėjo iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje
K ’

Į AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA
J Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan-
J gaš daryti įtakos į krašto politiką. 102 psl. Kaina $1.50.

]
 Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis 
į.?. bus pasiųstas tokiu adresu:

darbininkai maitina skystu 
maistu, praturtintu jų kūno 
liauki] naudingomis sekrecijo
mis. O vyresnes lervas maiti
na beveik išimtinai vabzdžiais.

** i

rėika- 
vabz-

Priversti lervas išleisti lašą 
ilių yra visai nesudėtinga, 

jas su

širšuolu patinėlis skiriasi nuo jurftles 
ilgesniais /čiuptuvėliais.

į Mūsų spaudoje
Pelningos ir nuostolingos 

kapitalo investacijos
LžS žurnalo Lietuvis žurna

listas 4-me nr. yra patalpintas 
Lietuvių Rašytojų D-jos pirm, 
kun. Leonardo Andriekaus krei
pimasis į visuomenę, pavadintas 
“Pelninga kapitalo investacija”. 
Jame tarp kita ko rašoma:

“Stepas Zobarskas neseniai 
paskelbė spaudoje planą išleisti 
didelį ir jau paruoštą veikalą — 
“Fifty years of Lithuanian lite
rature”, kuriam reikalingas me
cenatas su dvylika tūkstančių 
dolerių. Lietuvių Rašytojų Draų-. 
gijos valdybai tasai veikalas yra 
žinomas ir didžiai brangus. Jo iš
leidimas bei paskleidimas pasau
lyje turėtų rūpėti kiekvienam 
mūsų kultūrininkui.

Stepo Zobarsko knygų leidi
mas anglų kalba išreiškia tą vi
suotinį mūsų troškimą į pasau
lį įsiveržti su tautine kūryba^ 
Tarp jo išleistų knygų anglų kal
ba 25-kios tenka lietuvių litera
tūrai. Koks tai svarus vieno 
žmogaus įnašas į dvasinį mūsų 
lobyną! Tos knygos gi jo Many-

1739 So. Halsted St., Chicago, III. 60608

fe

j Lietuviams reikalinga literatūra

1
. \/Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė ir lietu
vių gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis. 
Čia suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.

Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei- 
leldžiant Lietuvą,-bėgimą nuo bolševiku ir gyvenimą tremtiniu stovyk- 
lose Vokietijoje. 273 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.

J J. ’Audėnas, PASKUTINIS POSĖDIS. Minučių tikslumu aprašyta 
paskutinės nepriklausomos Lietuvos dienos ir valandos, kuriose yra 
išryškėjęs nesikeičias komunizmo klastingumas pavergiant tautas ir 
asmenis. 270 psl. S4.00.

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTU PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Autorė buvo VUnfuje. Trakuose. Druskininkuose. Kaune. Naudakiuose. 
Kbipėdoie ir Palangoie. Vaizdūs anrašvma.i ka ii ten matė, kokias 
kalbas girdėjo ir ka jai žmonės pasakė. 95 psl. S1.50. Yra taip pat 
išversta į anglu kalbą.

D. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU J VILNIŲ. Kelionės i Lietu
vą Įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. $3.00.

D. Kuraitis. KELIONĖ I ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au
toriaus pastabuma neapgauna inturisto ir agitnrono pmnasanda bei 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

Vincas Žemaitis. LIETUVIU ETNINIU SIENŲ KLAUSIMAIS. 
3 istoriniai žemėlapiai. 106 psl. Kaina $2.00.

Vincas Žemaitis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE. 
84 psl. Kaina $1.50.

Sle ir kiti leidiniai yra gaunami.
NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL 6O6OT 

atsilankant darbo valandomis arba užsakant paštu ir pridedant 
čekĮ ar piniginę perlaidą.

■----- -------------- ----- ——  -———r------------------------------------------

Suaugęs širšuolas renka skaidru 
lervos seilių lašą. 7

širšuolai medžioja įvairiau
sius vabzdžius. Jie visai nesi
baido ir bičių, nei širšių. Jas 
širšuolai užpuola ir nudurta sa
vo nuodingu geluonių. Kitus 
vabzdžius, kaip muses, uodus 
ar vikšrus, paprasčiausiai per
kanda ir sukramto. Su nužu
dytomis bitėmis širšuolai elgia
si labai netaupiai. Pasidėjęs 
negyvą bitę ar širšę ant lapb, 
širšuolas nudrasko jai kojas, 
sparnus, galvą, kol lieka tik. 
nedidelė krūtinės dalis. Prie
kinėmis kojomis susigrūda tą 
dalį tarp žandų ir gerai sukram 
to. Taip paruoštą maistą gabe
na į lizdą ir šeria juo paaugu
sias lervas. Vos tik maistu ne
šinas širšuolas atsitūpia prie 
akutės, kur yra vikšras, pa
starasis iškiša galvą ir prasižio
jęs išleidžia lašą seilių skysčio. 
Į jį širšuolas darbininkas atry
ja atneštąjį maistą, kuris pasį 
daro minkštas ir slidus. Tada 
jį vikšras mažais kąsneliais su
ryja. Jeigu širšuolas darbinin
kas neatneša jokio maisto, ler
va elgiasi visai taip pat -— iški
ša galvą ir išleidžia nedidelį 
skaidrių seilių lašelį. Bet šiuo 
atveju jį sugeria širšuolas. Mat, 
šios seilės yra pirmasis mais
tas vos tik išsiritusiems širšuo-

k<

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

100 didelio formato psL, daug paveikslu. Kaina $2.00.
Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arUa pasiunčiant čekį ar Money or

deri tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

Pakanka vos paliesti 
adata arba pincetu.

Tai, kad lervų seilės 
lingos suaugusiems 
džiams, yra vienas įdomiausių
reiškinių plėvesparnių gyveni
me. Mokslininkai šį reiškinį! 
pavadino trophalaxis. Yra nuo-] 
monių. kad šis procesas yra 
viena socialinio šių vabzdžių 
gyvenimo šaknų. , " - ]

I - \ w ' • - j

Pilnavertėje, stiprioje šir-l 
šuolų šeimoje būna iki tūkstan
čio narių. Tokioje šeimoje, vie
nu metu būna daugiau kaip du] 
šimtai vikšrų (taip vadiname] 
bekojes lenas). Daugelis pa-] 
našių lervų tupi akutėse, ku-I 
rios sukoncentruotos-korio vi-| 
du je. Tai tikriausiai tūri reikš
mės ir maistą atnešantiems] 
širšuolams. Paaugęs vikšras] 
pradeda dengti iš viršaus, savą-] 
ją šešiakampę akutę. Dangą I 
padaro iš gana tvirto sekrecijų] 
siūlo. Toje uždaroje akutėje 
vikšras išsineria iš savo odos 
ir virsta balta lėliuke, kurioje I 
galima įžiūrėti būsimo širšuo-j 
lo pavidalą. Po keturiolikos | I 
aštuoniolikos dienų plyšta prf-1 B 
gludęs lėliukės apvalkalas irt ■ 
išsineria širšuolas. Bet akutė-1 
je jis lieka dar vieną, dvi (Ue*| > 
nas, o paskui pats praplėšia B 
akutės dangą ir išlenda lauk, I Jr 
nusigavęs prie lizdo angos išj » 
tuština savo žarną. Tada ima]M 
švarintis, ir čia jam padeda] » 
kiti suaugę širšuolai. Po to] X 
grįžta į korio vidurį, prie atvi- B 
rų akučių su lervomis, pasišo-1 ■ 
tina šių seilėmis ir lieka ramiai > 
tupėti, laukdamas, kol jį pa-1 B 
kvies į darbą ar ims kankinti B 
alkis. i €

širšuolai poruojasi ne taip, ® 
kaip bitės ar skruzdėlės, orę, I 9 
skrisdamos. Jie poruojąs! ant B 
lizdo dugno, todėl ne dažnai I B 
tai galima pamatyti. Aš daugi » 
kartų stebėjau savo kambari-J > 
nių širšuolų poravimosi. Iri B 
štai kas mane sudomino: kiek- ® 
vieną kartą tuoj po apsivaisi- > 
nimo, patelė imdavo persekio-l B 
ti patinėlį ir, jeigu jam nepasi-l ■ 
sekdavo pasprukti, jį mirtinai] > 
sukandžiodavo ir subadydavo.] w 
Kartą mačiau, kaip patelė dū- * 
rė geluonių patinėliui į apati-| < 
nę liemens dalį ir jis nukrito] 
ant žemės. Vienas jo sparnas’^

[buvo nugraužtas. Aš pamaiti
nau jį cukraus sirupu, bet po 
poros valandų vabzdys nebf- 
jūdėjo. /' . *

. Ilgus metus stebėdamas šir- 
šųolus daug kartų radau prie 
lizdų nebegyvų patinėlių. . j 
įĮaimia. iš 1969 meili "Das Tier

-.‘y ; . . ■ ‘k - • t

land' leidyklos vardn pasklinda 
visame pasaulyje. Mūsų kūrybi
nis pajėfeūma.s plačiai atveria
mas kitataučiams, ir tuo paliu
dijama, jog esame verti laisvės”.

Gaila sakyti, kad tokią sumą 
Lietuvių Fondas investavo į LB 
Švietimo (Tarybos išleistą var 
dovėlį “Nameliai mano bran
gūs”, kuris susilaukė visai tei
singos kritikos ir turėtų būti iš
imtas iš apyvartos. Tai blogas 
investavimas. Labai blogas. Va
dovėlyje mūsų kūrybinis nepa
jėgumas plačiai atveriamas ki
tataučiams bei saviesiems vai
kams ir tuo paliudijama, jog ne
same verti laisvės...

Matomai tas politinis ir eko
nominis raketas buvo iš anksto 
sutartas ir padarytas bendrai vei 
kiant LB ir švietimo tarybos 
viršūnėms, nes to vadovėlio at- 
sakomingas leidėjas J. Kava
liūnas ne tik neišmestas, bet dar 
paaukštintas Pasaulio LB švie
timo urėdu ir specialiai suruoš
tame pagerbime bei spaudoje bu
vo kilnojamas kaip ant šakių. LB 
vadai, patekę į aukštas vietas, 
suktais ir apgaįulingais rinki
mais, primetė vaikams netinka
mus vadovėlius. Jie nori primes
ti savo valią.yisai lietuviškai vi
suomenei, pastatydami j apylin-

MEDUS GERIAUSIAS
VAISTAS NUO ALKOHOLIO

Vienas Anglijos daktaras Dr. 
Gaston Prewar, ilgesnį laiką da- 
jąs tyrinėjimus apie alkoholio 
įtaką žmogaus organizmui, sako
si patyręs, kad medus yra ge
riausias vaistas nuo alkoholio su
keliamų negerovių. Medus turįs 
iki 40 nuošimčių fruktozes, o 
fruktoza geriau negu kas kita 
gydomai veikia prieš pasigėri
mą. Dr. Pravar tvirtina, kad 
labiausiai nemalones pasekmes 
jaučia geriantieji kvepiančius 
alkoholius, tokius kaip konjakas 
ir vynas.

a šilčiausia pasaulyje yra 
Raudonoji jūra. Jos vandens 
temperatūra niekada nebūna že
mesnė kaip 2OC. šilčiausia va
saros metu — rugpiūčio mėn'. — 
temperatūra pasiekia 32 laips
nius.

• Banginio širdis sveria vie
na toną ir dirba kaip 10 arklio 
jėgų motoras.

kių valdybas sau patikimus ir 
paklusnius asmenis. Ypatingai 
tai yra ryšku LB Cicero apylin
kėje. - J. A. S.
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TO FIT YOUR

see us for 
financing
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- < . a r - /

PASSBOOK 
SAVINOS... 
the best way to save regularly!

CERTIFICATES

EARN UP TO

UR SAVINGS
MCTV1L FOtMt S1VING5

2212 WEST tERMAK ROAD CHICAGO, ILLINOIS 60608 -

Peter Kazanaxjskas, President TeL: 847-7747 f
> HOURS : Mon. Tue. Fr i. 9-4* Thur. 9-8 ‘ Sat. 9-1

69 YEARS SERVING CHICAGOLAND I

i Raginki tė' šatra: apylink 
i augti - taup y kite! >’ €

INSURED ©

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

$5,000.00 OR. MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

51 METŲ SUKAKTIES PROGA 
DUODAMOS DOVANOS

Jei jūs jnešite $250 Į savo taupy
mo sąskaitą, gausite vyrišką arba

vos, automatiškai išsiskleidžiantį. 
Pasinaudokite ta proga kol dar ne
išsibaigė numatytas išdalinti kiekis.

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES
■ ' * ■ ■ ’z .

PER ANNUM:

1800 So. Halsted St
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

įsteigta 1923 metais. Tel. 421-3070

Chicago, I1L 60608

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.
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LIETUVA: TRAGEDIJA IR TRIUMFAS

SECOND-CLASS POSTAGE PAID AT CHICAGO. ILLINOIS

*6,80
$2,50

the Rings” ir pastebėjau daug 
panašumą... To heroiiko epo jsi- 
vaisduotos avantiūros buvo ge
ras paįvairinimas nuobodžioje 
kelionėje traukiniu ir, gal būt,

tnnu menesiams 
vienam mėnesiui

(Tęsinys)
Prie sienon

Šioje kelionėje aš skaičiau R. 
R. Tolkien’o knygą “The Lord of

IMI LITHUANIAN DAILY NIWS
Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Cen Inc.

U. Street, Chicape, IIL COM*. Tetephene HA 1-4166.

iŠ
v>
B:

in Chicago $24.00 per year. $13,00 per 
li* month. $7.50 per 3 months. In 
other USA localities $22,00 per year, 
|12,00 per six months, $6,50 per 
three months, Canada $244)0 per year; 
ather countries $25,00 per year. 

f: IB cents per copy.
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- Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose: 

metams __ _ -____ ______- $24,00
pusei metu----------------------- - $13,00
trims mėnesiams$7,50 
vienam mėnesiui

Kitose JAV vietose:
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pusei metų

$2X06
112,00
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Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujiena Ben
drovė. 1739 So. Halsted St_ Chicago. 
Di. 60608. Telef HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su H^kymn.

Kanadoje:
metams_____________
pusei metu _________
vienam mėnesiui ____

_____ $24,00
-------->13,08
—■ $3,00

Uždeniuose:
Metama -_____________ --------- $25,00
pusei metų ______--------  $14,00
vienam mėnesiui _ __ -------- $3^0

je atstatinėti “tarybinę valdžią”. Suvežtiems korespon
dentams jis be kitų c^lykų, dar šitaip pasakė:

“Prisimena pirmasis respublikinis darbininkų ir 
valstiečių korespondentų suvažiavimas, Įvykęs 1948 
metų vasarą. Tai buvo rūstūs pokario metai. Tada 
salėje sėdėjo ką tik atstatytų pirmųjų gamyklų dar
bininkai ir tarybinių ūkių atstovai. Pirmame kreipi 
mesi suvažiavimo dalyviai ragino “drąsiai kelti aikš
tėn buožių pinkles ir jų išnaudotojišką esmę, nuplėš
ti skraistę nuo buržuazinių nacionalistų niekšiškos 
veiklos, padėti kurti kaime naują gyvenimą”. (Tiesa,

Sekretorius naujas, bet bolševikas senas
Rokiškyje gimęs Petras Griškevičius yra naujas Lie

tuvos komunistų partijos pirmasis sekretorius, Lietuvos 
komunistams Griškevičių parinko rusai. Lietuvių komu
nistų tarpe yra visa eilė vyresnių ir didesnį patyrimą tu
rinčių žmonių, bet rusams atrodė, kad Griškevičius jiems 
bus pats naudingiausias.

Griškevičius yra jaunas, vadinamos “spalio revoliu
cijos” visai nematęs, nes gimė tik 1924 metais Kriau
nose, bet jis labai gerai įsisavino bolševikinę dvasią. Vil
niun suvežtiems “darbininkų ir kaimo” korespondentams 
jis pasakė tikrai bolševikinę kalbą. Pirmais bolševikų 
okupacijos metais Griškevičius buvo tik vaikėzas, bet jis 
jau nuo to meto glaudžiai bendradarbiavo ir bendradar
biauja su okupantu, šešiolikos .metų berniukas bėgo j 
Sovietų Sąjungą, kurį laiką dirbo Čekiabinsko kolchoze. 
1942 metais savanoriu Įstojo Į raudonąją armiją, o sekan
čiais metais jau pateko Į partizanus ir buvo išmestas Ro
kiškio srityje.

Rusams okupavus Lietuvą, Griškevičius įsitraukė Į 
partijos veiklą. Pradžioje jis dirbo kartu su komunisti
niu jaunimu, o vėliau, baigęs kelis kursus, tapo vietos 
laikraštėlio redaktorium. Baigęs partijos kursus ir lan
kęs institutą, jis Įsitraukė Į komunistinę spaudą, 
džioje jis buvo paskirtas “Valstiečių laikraščiui”
guoti, o kai Honanas Zimanas dar buvo Tiesos redakto
rium, tai jis pasikvietė Griškevičių Į partijos dienraščio 
redakciją. Išėjus Zimanui, Griškevičius turėjo vėl grįžti 
Į Rokiškio apylinkes. Vilniuje mažai kas apie Petrą Griš
kevičių tegirdėjo. Jeigu jis buvo paskirtas partijos pir
muoju sekretorium, tai reikia manyti, kad prie to yra 
prisidėjęs ir Zimanas.

Bolševikų išardyto kaimo korespondentai buvo su
vežti vienam ir labai aiškiam tikslui, būtent: daryt vis
ką, kad šiais metais visi Lietuvos darbo žmonės sparčiau 
dirbtų ir Maskvai pagamintų dar daugiau duonos, mė
sos ir pašarų. Maskva paruošia planus, pritaiko paverg
tiems lietuviams, o korespondentai privalo kiekvieno kol
chozo darbininkus botaguoti, kad jie sektų spartuolius ir 
lenktyniautojus. Tai buvo pagrindinė mintis Laurinčiu- 
ko, Zimano, Barkausko ir kitų kalbėtojų. Tai buvo pa
grindinė mintis pirmos Griškevičiaus kalbos.

Be “buožių pinklių” ir “išnaudojiškos” jų esmės, 
joks bolševikas negali pasakyti kalbos. Jis priverstas kel
ti neapykantą net ir ten, kur jos visai nebuvo. Jeigu 
Griškevičiui reikėtų šiuos savo kalbos sakinius faktais įro
dyti, tai jis šiais žodžiais užspringtų. Lietuva buvo že
mės ūkio kraštas. Žemę dirbo patys ūkininkai su savo šei
mos nariais. Tėvai vaikų neišnaudodavo, jiems viską pa
likdavo. .. 1 , .

Komunistams okupantams reikia kalbėti apie buožes 
ir išnaudojimą, kad darbo vergai nepradėtų galvoti apie 
komunistų primestą žiaurią išnaudojimo sistemą. Lie
tuvos nepriklausomybės laikais joki “buožės” taip žiau
riai neišnaudojo gyventojų, kaip juos išnaudojo sovietų 
karo jėgų primesta “komunistinė sistema”. Niekad lie
tuviai darbininkai taip skurdžiai negyveno, kaip jie gyve
na vadinamais “socialistinės statybos” laikais. Prieš “ko
munistinį” išnaudojimą balsą pakelti galėjusieji buvo iš
vežti į Rųsijos^šiaurėje esančias prievartos darbo stovyk
las. Jie dar ir šiandien neturi teisės grįžti į gimtinį savo 
kraštą. Jeigu kuris ir sugrįžta, tai bastosi, kaip siela be 
vietos, nes valdžia jam neleidžia grįžti į savo gimtinę ir 
uždraudžia kitur įsikurti.

Kad Vilniun suvežti korespondentai tikrai paspaustų 
kolchozų vergus, Griškevičius jiems atidengė kelias val
stybines paslaptis. Sniečkus, darbininkams nuėmus der
lių ir rusams išvežus rugius, viešai pareiškė, kad iš vieno 
hektaro praeitais metais vidutiniškai gauta
javų. Apie tą patį reikalą Griškevičius šitaip pasakė: '

“Iš esmės teigiamai galime vertinti ir 1973 metų 
žemės ūkio rezultatus, žemdirbiai pasiaukojamai 
dirbo. Nors oro sąlygos nebuvo palankios, vis. dėlto 
bendroji žemės ūkio produkcija (išankstiniais duome
nimis) per metus padidėjo 2.7 procento.?’Iš hektaro 
vidutiniškai gauta po 20.6 centnerio grūdų. Pirmą 
kartą iš esmės įvykdytas įsipareigojimas didinti bul
vių derlingumą”., (Ten pat). |
Iš šių kelių sakinių aiškiai matyti, kad okupantui Lie

tuvoje nesisekė ir su bulvių derliumi. Rusai žinojo, kad 
Lietuvoje bulvės gerai auga, bet rusai niekad to derliaus 
negaudavo. Tiktai praeitais metais, kai Maskvai grėsė 
badas, nebuvo bulvių ir javų, tai visa “didžiosios tėvynės” 
valdžia buvo nukreipta į Lietuvoje gražiai augančias bul
ves. Rusai prie Maskvos pasistatė specialius sandėlius Lie
tuvos bulvėms supilti. Lietuvoje bulvės pradėtos kasti žy
miai anksčiau, kiekvienas bulvių maišas tuojau buvo krau
namas į vežimus ir vežamas tiesiai į Maskvą. Kad.lietu-

: Bet Griškevičius negalėjo korespondentams nepri-1 viškos bulvės pakeliuje nenubyrėtų, gerai ginkluoti poli- 
mihti tų laikų, kai jis pats, rusišku parašiutu išmestas į cininkai lietuviškų bulvių karavanus lydėjo tiesiai į1 
į partizanų laikomą miško plotą, pradėjo Rokiškio srity- Maskvą.

centneriai
Pra- 

reda-

IŠEIVIO DALIA
Rašo JUOZAS KAPAČINSKAS

Geras vyras, bet savo nesėkmei turėjo vieną ne
didelę ydą: neturėjo savo tvirtos nuomonės ir drąsos. 
Dėl to jam unijos atstovo pareigos buvo labai sunkios. 
Unijos atstovui kartais reikalingas tani tikras ryžtingu
mas. o jis bijojo rizikuoti... Pristigdavo drąsos apgin
ti principus, o tuo pačiu ir darbininko teises.

Štai pavyzdys, kaip jis tvarkė viršvalandžius. No
rinčių dirbti viršvalandžius netrūkdavo. Todėl buvo 
sudalytas sąrašas, pagal kurį viršvalandžiai buvo skirs
tomi iš eilės. Atrodytų, kad labai teisingai ir tvarkin
gai. Jeigu nori dirbti, ateis eilė ir galėsi dirbti. Tačiau 
dažnai atsilikdavo, kad dirbti negalėjai. Kai kam ne
retai tekdavo gauti viršvalandžių, išskyrus, jei prie 
kurių darbų kili nenorėdavo pasilikti.

Kai ateina tavo eilė, unijos atstovas paklausia, ar 
liori dirbti. Jeigu pasakysi, kad nenori, į tavo vietą 
kitą paskiria. Tik sąraše atžymi, kad tu dirbi. Reiškia, 
jeigu tau pasiūlė ir atsisukti, tai į tavo vietą kitas dirba 
tavo sąskaitom Karlais pasakai, kad nori, o jis atsako, 
kad tu negalėsi pasilikti. Kodėl? Atsakymas dažniau
siai būna: nežinau (nors puikiausiai žino, tik nedrįsta 
apaskyti). Ir šituo atveju taip pat atžymės sąraše, kad 
tu dirbai, nors tavo vietoje dirbs kitas. Jis tavęs pa
klausia tik tam, kad jis galėtų a įžymėti-sąraše, 'jog bu
vai paklaustas.

Tai taip įvykdavo, kad pagal sąrašą visi skaitėsi 
dirba, o dirbo tik išrinktieji už save ir kilų sąskaitom 
Kitiems gi tekdavo tik tai, kas nuo privilegijuotųjų at
likdavo. Kartą unijos atstovas K. Jarvis ir manęs

Iki ateina ta

perdaug atvi- 
Nepa taika vau

paklausė, ar noriu viršvalandžiams pasilikti. Man at
sakius teigiamai, jis pasakė, kad negalėsiu. — Kodėl? 
— Nežinau! Kantrybės pritrūkęs, atsikirtau: — Ką čia 
dangstaisi ir vaidini komediją. — Ir pasakiau, kad pa
siliksiu. o jei nereikės tai formalias pasakys..

Jis nuėjo. Netrukus jis grįžo su formanu C. Taylor 
ir tas pasakė, kad aš negaliu pasilikti, nes jis nenorįs. 
Nuo to laiko daugiau viršvalandžių nebedirbau. Mane 
išbraukė iš sąrašo kaip nenorintį.

O kai išbraukia iš sąrašo, tai atgal į jį patekti nėra 
taip lengva. Keikia paduoti pareiškimą unijos atstovui. 
Pareiškimas įsigalioja tik po devyniasdešimt dienu ir 
įrašoma į sąrašą tik paskutinėje vietoje, 
vo eilė dirbti, trunka gana ilgai.

Man nesisekė ir dėl to. kad buvau 
ras: ką galvodavau, tą pasakydavau,
nei formanui. nei unijos atstovui. Ir dėl viršvalandžiu 
tvarkos dažnai priekaištingai pasisakydavau.

Visas teisingumas ir lygybė paverčiama niekais ir 
pateisinama, jeigu kam būna nauda. L)aUg kam svar
biau didesnis kąsnis, riedantis pinigėlis, negu bešališ
kas reikalų sprendimas.

Kitas atsilikimas buvo toks. Mūsų darbovietė duo
dasi) apmokamą gimtadienį, tik reikėjo iš vakaro pra
nešti formanui.

Buvo 1969 m. spalio devyniolikta diena, sekma
dienis. Baigęs darbų, užėjau į raštinę ir pranešiau for
manui W. Eberle, kad rytoj į darbą neateisiu, nes yra 
mano gimtadienis. 1'Ormana.s pasrūlė, kad jeigu noriu, 
galiu dirbti, nes jam trūksta darbininko. Ir man bus 
užmokėta už tą dienų, kaip už viršvalandžius. Taip 
buvo mūsų darbovietėje praktikuojama ir daugelis laip 
dirbo. Aš sutikau ateiti.

Kai sekančią dieną atvykau ir pradėjau dirbti.

prisidėjo, kad tą vakarą saulė- 
lydit buvo niūriausias, kokį ka
da buvau stebėję*. Visas Lenki
jos dangus buvo aptrauktas ne
įtikėtinos tamsos, kuri nusitie
sė iki pat benusil*idžiančios sau
lės. Per traukinio langą mačiau 
saulės kruviną ratą, kurs tebe
kabėjo vakariniame horizonte, 
bet nedavė jokios šviesos, žiū
rėdamas pirmyn galėjau neaiš
kiai matyti anglimis kūrenamą 
lokomotyvą, iš lėto velkantį mus 
per lygius laukus į kaskart tirš
tėjančią nepermatomą tamsą ry
tų pusėje. Galvodamas apie dar 
didesnį niūrumą, koks yra pri
slėgęs Lietuvą, dar labiau nete
kau ūpo ir atsisėdau į savo sė
dynę neramią naktį praleisti.

žinoma, sekantį rytą saulė pa
tekėjo, bet neramumas neaplei
do. Po mėnesio laiko vėl prie 
Lietuvos Sienos ir vėl tie patys 
jausmai įsakmiai grįžo. Pažvel
giau į priešais mane sėdintį žmo
gų. Aš anksčiau jį buvau susi
tikęs Varšuvoje ir žinojau, kad 
jis yra lenkų kunigas, nors da
bar nė iš ko nebūtų galima at
spėti. Kodėl jis pasirinko vie
tą taip arti manęs, negalėjau su
prasti. Kunigas ir svetimšalis 
drauge greičiau sukelia įtarimą. 
Galbūt jis manėsi galėsiąs man 
patarnauti vertėju prie sienos. 
Mes kalbėjomės prancūziškai; 
jis net nusijuokė sakydamas 
kad aš miegodamas garsiai kal
bėjęs. Buvau piktas pats ant sa
vęs ir tik raminausi, kad čia nie
kas nesupranta lietuviškai.

Patikrinus pasuolėse ar nėra 
pasislėpusių, prasidėjo bilietų ir 
pasportų kontrolė, ir pagaliau 
atvyko muitinės valdininkai. 
Lenkijos lietuviai yra turėję ne
malonių patyrimų prie šio sienos 
perėjimo. Vienas žymus dakta
ras buvo visiškai nuogai išreng
tas; net Jo rašomoji plunksna 
buvo išdaryta ir patikrinta. Vie
ną seną moterį besinešančią per 
sienos perėjimo punktą-Vatika
no II laidos lotynų kalba brevio- 
rių policija išlaikė tris valandas. 
■Pagaliau ji pašoko ir pareika
lavo jai grąžinti knygą, protes
tuodama, kad jai laikas kalbėti 
poterius. Nustebę policininkai 
grąžino knygą ir leido jai eiti sa
vo keliu.

Dabar valdininkai atkreipė sa
vo dėmesį Į mano keturis gaba
lus bagažo, kurie man jau buvo 
pridarę nemažai problemų! Jie 
buvo pilni tokių čia niekur ne
gaunamų dovanų kaip čiulpamo
ji guma (chewing gumL nagams 
karpyti žnyplikės, plastikinės 
lošiamosios kortos, amerikoniškų 
rekordų (plokštelių) albumai, 
mėlynos kelnės (blue jeans), ci
garetės, šveicariškai šokoladai, 
skustuvėliai, pomada, megztinu
kai ir įvairios suknelės. Visi tie 
dalykai buvo atidžiai peržiūrėti, 
bet aš jokių sunkumų nesitikė
jau. Visiškai kitoks reikalas bu- 

' vo su penkiomis knygomis, ku-

rlas norėjau įsivežti. PrlsUaŪy- tknųjų suplanuojama, kad visa 
damas knygnešių tradicijos, tai nepaveiktų asmenybę? Aš 
kaip buvo mano paties present- prisibijojau, kad sutiksiu tokio- 
lis — knygų kontrabandininkas je atmosferoje tokios įtakos pa- 
lietuvių spaudos draudimo lai-; veiktas asmenybes... Stotyje ma- 
kais carų gadynėje, aš su savi- ’ ne pasitiko šešiolika mano gi- 
mi vežiau lietuvių kultūros isto
riją — iš katalikiškos atžvilgio 
— ir keletą maldaknygių. Kratą 
bedarant visi, spausdinti daly
kai buvo surinkti į krūvą; bet 
laimei, nė vienas iš jų nemo
kėjo nei lietuviškai, nei angliš
kai, ir dėlto man grąžino visas 
knygas.

Valdininkams pasisalinus ku
nigas netvėrė džiaugsmu. Jis 
man prancūziškai pašnibždėjo, 
kad jis pats vežasi į Vladivosto
ką Katalikų Biblijos vertimą į 
rusų kalbą. Muitininkams susi
domėjus tokio jankio bagamazi- 
ninko egzotiškais dalykėliais, jo 
čemodanas praėjo tik paviršuti
niškai pažvelgus. Tik vėliau aš 
pagalvojau, ar jis savo knygas 
smugeliavo iš savo asmeniškos 
iniciatyvos, ar gal tas kunigas 
buvo organizuotų pastangų da
lyvis. Vienaip ar kitaip, pirmą 
kartą supratau, kad katalikai čia 
nors prispausti, bet nesnaudžia.
Lietuvoj pasirodė vaivorykštė
Traukiniui pajudėjus į Lietis 

vos pusę; oras kaip toje liaudies 
pasakoje, staiga pasikeitė. Lie
tus liovėsi ir per praretėjusius 
debesis pasirodė skaisti saulė -— 
ir vaivorykštė! Iš važiuojančio 
traukinio pamačiau lietuvišką 
arklį bėgantį per lauką, o pirma
me sustojime pirmą kartą išgir
dau prigimtą kalbą: maži vai
kai vieni kitus šaukė lietuviškai. 
Šiaip kraštas atrodė keistai nu
niokotas. Visai ne kaip socia
listinėje Rytų Vokietijoje ar 
Lenkijoje, jokių trobelių, nesi
matė laukuose; visi gyventojai 
buvo surinkti Į kolektyvines far- 
mas (kolchozus), ir tokių iš trau
kinio labai retai tesimatė.

Pirmą kartą pamačius seno
viškąją Lietuvos sostinę Vilnių 
man stačiai kvapą užėmė. Nau
juose distriktuose, žaliose kal
vose po mėlynu dangumi švitin- 
čiai baltų dangoraižių komplek
tai buvo kaip amerikiečių archi
tektų svajojamas ateities mies
tas. (Vėliau, iš arčiau susipaži
nus su tais trijų-keturių mie
gamųjų kambarių apartmentais, 
pasirodė kad prievarta vykdant 
penkmečių planus blogai buvo su
dėtos cementlinės plytos ir jau 
birėjo pilkasis tinkas...).

Trisdešimt metų vergijos

Ar kas gali išgyventi tris de
šimtis metų svetimųjų valdžioje, 
vergijoje ir įslinkti nepakitęs? 
Ar kas gali gyventi visą savo 
amžių nuolatinėje baimėje, kur 
•sekamas kiekvienas žingsnis, 
simpatijos, apklausinėjami ir 
analizuojanti pasikalbėjimai, 
kur užmokestis už darbą moka- ’
mas nesąžiningai, ir viskas sve- bia ir pasmaugia ją.

minaičių su rožėmis ir šypseno
mis ir šiltais sveikinimais; ma
ne pasitaiko šešiolika pavergtų 
lietuvių su giliai jų veiduose in- 
graviruotu liūdesiu. Tikrai, kad 
gatvėse labai retai tebuvo gali
ma pamatyti šypseną. Tik vie
na mergaitė, rodėsi, nuoširdžiai 
juokavo, bet vėliau paaiškėjo, 
kad ji buvo įsitikinusi komunis
tė ir ateiste, ir atrodė patenkin
ta esama socialine santvarka:

Mano (giminaičiai reagavo į 
mano vizitą įvairiais būdais. Vie
ni beregint pasidarė draugais, 
bet visiškai vengė bet kokių kal
bų politiniai ar religiniais klau
simais. Pagaliau, ką gali žinoti 
koks asmuo jis yra, kuriam lei
do pervažiuoti sieną? Kiti sa
vo širdis atvėrė tik kai įsitikino, 
kad esu praktikuojantis katali
kas. Bet ir tuomet apie tikėji
mą kalbėjo tik pašnabždomis ir 
privačiai. Keliais atvejais senes
nės moterys net apsiverkė pa- , 
sakodamos man savo asmeniš
kas naujienas, kurias prašė su
grįžus perduoti mano motinai. 
Viena jauna pusseserė atvyko 
tik iš žingeidumo, norėdama pa
matyti tą “amerikoną”. Visi jie 
vaišingumu stačiai lenktyniavo. 
Tik priminus, kad Čia yra sve
tys iš Amerikos, restoranų, kny
gynų ir muziejų durys plačiai 
atsiversdavo. Kiekvienas geidė, 
kad svetur gimęs tautietis gau
tų pamatyti visa, kas yra ge
riausio jų mažoje šalyje ir ją 
pamiltų taip kaip jie ją myli.

Mano vizitas buvo apribotas 
vien Vilniumi, tad negavau pa
matyti paties krašto grožio. Di
džioji Baltijos pakraščio dalis ' 
yra naudojama gynybos įrengi
mams, net rezortai nakties me
tu uždaromi, o paplūdimiai nu
ariami ir nuakėjami ir pasienio 
sargybų patruliuojami. Kaunas, • 
antrasis didesnis miestas, yrą vi- 
zitoriams draudžiamas.nuo prieš 
pora metų ten įvykusių kruvinų 
riaušių. Pasijutau skaudžiai pa
žeistas kai pastebėjau, kad ma- 
viešbučio kambaryje iškrėsti, 
mano daiktai ir giminėms atvež
tos dovanos...”.

Sekantieji rašinio skyriai: 
“Bažnyčia agonijoje”, “šėtono. 
tarnai” ir “Tragedija bei triume- 
fas” aprašo nuotykius ir paste
bėjimus didžiąją dalimi skaity
tojams jau žinomus iš kitų oku
puotoje Lietuvoje buvusių, ap
rašymų. -J. Pr.

(Pabaiga)

❖ Karakalpakijoje kartu su 
geologais keliauja ir katinas.

Pelėnus jis nesidomi, bet kai 
tik pamato gyvatę, tai tuoj grie-

unijos atstovas (tada buvo R. Farnsworth) užprotesta
vo, nes, pagal jo nuomonę, nesu įtrauktas į viršva
landžius dirbančių sąrašą.

Tuomet formalias W. Eberle man pranešė, kad jis 
labai apgailestauja vakar man liepęs ateiti, nes neži- 
nojeęs. kad unijos atstovas protestuos, žinoma aš nieko 

nesakiau, lik, kiek padirbėjęs, turėjau eiti namo.
1961 m. rugpjūčio 18 d. buvo iškabintas lentoje 

Bulletin of Assignment Nr. 30, kad yra laisva elektriko 
vieta. Tokiai vietai iižimti buvo praktikuojama pasi
siūlymai raštu. Padaviau ir aš pasisiūlymą. Po keletos 
dienų Bulletin of Assignment (date August 21.1961) pa
skelbė: Has been awarded to J. Kapacinskas. Bel ma
no nustebimui tą vietą užėmė kitas. Mėginau aiškintis 
su unijos atstovu, bet kliūtis liko neišaiškinta.

RAŠTINĖS TARNAUTOJAI

Šioje darbovietėje dirbo beveik vieni vyrai
raštinėje ..darbą atlikdavo viena kita moteriškė. Visos 
jos uoliai darbavosi, ir per mano tarnybos laikotarpį 
daugjų pasikeitė. Vienos pačios išeidavo, kitos iš dar
bovietės administracijos gaudavo paskyrimą kitur. 
Mažai kas į tuos pakeitimus kreipdavo dėmesio, nes tai 
buvo eilinės tarnautojos, nepalikusios jokio ryškesnio 
pėdsako.

Bet viena tarnautoja iš daugelio kitų išsiskyrė ne 
išoriniu grožiu, bet savo vidiniu būdu. Ji turėjo kažin 
ką phtnmklaus, ir jau pirmuosiuose susitikimuose ji 
tapo daugeliui artima. Tad apie tą mielą padarėlį Else 
Mueller norėtųsi paminėti vieną kitą smulkmenėlę.

■ Pirmą kartą ją pamatęs, vargu ar pagalvotum, 
kad ši iš pažiūros tokia paprastutė, kasdieniška mer
gaitė turi savyje kažką įdomaus, patrauklaus. Bet kai

lik

ji prakalba, jos rami, kukli laikysena ją darė artimą, 
mielą, draugišką. Bet gal ne tai svarbu, o svarbiausia 
gal, kad ji ir kitame žmoguje matė žmogų, kai kiti k) 
nematė ar nenorėjo matyti.

Susitikdavome tik retkarčiais,. kuriuo nors reika
lu užėjus į raštinę. Visad ji būdavo sutinka šiltu drau
gišku žoodžiu ar žvilgsniu, ką malonaus pasako. Jei"? 
tavo nuotaika nekokia, ji suras paguodžiantį žodį, pa
siūlys savo paslaugą. Nebuvo jai svetimas nė humoro 
jausmas, ir mokėjo juo naudotis. Pažiūrės savo švit
riomis tamsiai žydriomis akutėmis, šmaikštų žodelį 
tarstelės, o kartais droviai nuleis akis ir pusiau juo
kais padejuos ar užjaučiančiai padrąsins. — Nenusi
mink tik, bėdos praeis — ir vėl viskas bus gerai.

Apskritai tariant, ji nemažai prisidėjo prie to, 
kad darbovietės aplinka prasiskaidrindavo. Kai ji kur 
pasirodo, regis šviesiau pasidaro. Tada ir sunkumai, 
rodos, mažiau pečius slegia, ir nuotaiku pakilesnė. 
Norėdavosi užmcgsti pašnekesį, pakalbėti.

Bangelis ją vadino personality girl — labai miela 
mergaite. Buvo tai lyg centrinė ašis, apie kurią sukosi 
visos darbovietės gerosios nuotaikos.

(Bus daugiau)

SKAITYKITE IR PLATINKITE
DIENRAŠTI ‘NAUJIENAS”
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TEttF.: PR 8-322,

ML ANNA BALIONAS 
7 AKI9, AUBV, homo 

IR4KBCLMU9M 
28S6W.WttfWt

Valąndot pagal «uaitarimą

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA t* MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINI CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski U. (Crawford 
Medical BuIldintL Tai. LU 84446

Antras afišas — 
8007 WEST Mrd PLACE 

justice, ill. t«l 599-0500 
Priima ligoniu^ pg£al susitarus.

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012 
aaagRE<aWMWPaMMMK>BBBBMaBMaMmaMBiMaaMHBaawaMHB

DR. C K. BOBELIS
INKSTŲ <R SLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
TsW. *454533 

Fax Volley Medical Center 
148 SUMMIT ST.

ROUTS 58, ELGIN. ILLINOIS

ML PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 
MM WEST 7Ut STREET 

Ofisas: HEmlock 4-5449 
Rendu 388-2233

OFISO VALANDOS:
Pirmadieniais ir ketvirtai 1—7 vaL 
xstrai, penktadieni nuo 1—5, tree, 

ir tested, tiktai susitarus.

Bes.: GI 8-0873 '

ML W. HSIN-EB1NAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 Ss. Kadae Avsv WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-8001.

91 NINA XRAUCE =
KR1AUČEUŪNAITE

AKUiERUA IR MOTERŲ LIGOS 
2750 WEST 71 st ST.

Te«!ef.: 776-3717
Neatsiliepus — skambinti 

846-3900
Valandos pagal susitarimą.

Ofiso/HL: HE 4-1818 irba RE 7-9700 
Bs&denciįos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais, ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Kitu laiku tik susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta.

■ • • ' PLECKAS
.©PTOME,RISTAS.. ,

• KALBA LIETUVIŠKAI
? 2£i< W- S+. — Tel. 737-5149

Tikrina akis. Pritaiko. akinius ir 
“contact lenses”.

VaL pagal susitarimą. Uždaryta tree.

ML LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

/PROSTATOS CHIRURGIJA
• 2658 WEST 63rd STREET
VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 

ketvirtad. nuo 5—1 vai. vak.
Ofiso telef.: 776-2880

Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. vn. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Sandra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tall: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
far penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
msi 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą._

V. TomasoiuSf M D., S. C 
\=C H 1 R V R G A S 
M54 WEST 71 st STREET

. Ofko telrfu HEmlock 4-2123 
Rszrd. G Ibsen 8-6195

Priims ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195. 

■" '-T' I,  ............................ . ———U Į.H Lll -

_ P. ŠILEIKIS, 0. P.
Irt ORTMOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai. Med. Ban- 3 dažai. Speciali pagalbi kojoms 
* (Arcfc Svpp^rfa} Ir L t

Val.:9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1.
2180 WmT 43rd SL, Chicago, III. 60629 

' TalW.: PRoapect 6-5084

LB. Cicero apylinkės
L. B. Vidurio Vakarų Apygar

dos Valdyba š. m. kovo mėn. 22 
d. dienraštyje “Draugas" paskel
bė, kad ji šaukia L. B. Cicero 
Apylinkės narių metinį susirin
kimų. L. B. Cicero Apylinkės 
Valdyba jaučia pareigu paaiš
kinti susidariusią padėtį.

šių metų pradžioje, L. B. Ci
cero Apylinkės valdyba buvo nu
mačiusi šaukti metinį apylinkės 
narių susirinkimą sausio men. 
20 d., kas buvo spaudoje paskelb
ta. Bet susirinkimą prisiėjo at
šaukti dėl iškilusių skirtingų 
nuomonių apylinkės valdybos ir 
narių tarpe dėl nario sąvokos ir 
valdybos kadencijos. Tiems 
klausimams išsiaiškinti apylin
kės valdyba kreipėsi į L. B. Gar
bės Teismą. Numatytąjį apylin
kės narių susirinkimą atidėjo 
iki bus gautas L. B. Garbės Teis
mo paaiškinimas.

Vienok, grupė asmenų, nepai-

GRADINSKAS
GRUNDIG
RADIJAS 

TIK §9.95
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 

į--------------- ---------------------------- -j

----- - - ----- —---■ ... - . .

GUŽAUSKŲ
GĖLES VISOMS PROGOMS

BEVERLY HILLS GĖL1NYČIA 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 3-0833 ir PR 8-0834 
k   - -—-- ---------------- --------

G E L 1 HI N K A 5
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

RQY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220
U /V •

MOVING
Apdraustas perkrausrymas 

iš įvairi y atstumu.
ANTANAS VILIMAS

823 West 34 Place 
Tek: FRontier 6-1882 

bm-i- ■ ■ ■" t*~ _a^...........

SOPHIE 8ARCUS |
i RADIJO ŠEIMOS VALANDOS j 

i
Visos programos iš W0PA, 

1490 kiL A.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 
vaL ryto. — šeštadieni ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vaL 
ryto.

Telef.: HEmlock 4-2413
71ft So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, XL. 80629 
-----  .

PORB8T FIKES HUKT 
OUR FRIENX

Oar ▼fieffife Km no
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| Alnyv hoU Mkaiwho »U cbUL 
| >r mac io all aampRaes, 

Mar tf* aabe^ and drrra 
itoflaa acaio. Crock aU

Madka 4ea4 mm.

nariams pranešimas
gydama susidariusios padėties, 
patiekė raštą su parašais, reika
lą j ant į tuoj šaukti apylinkės na
rių susirinkimą ir naują apylin
kės valdybą rinkti. Apylinkės 
valdyba tą reikalavimą atmetė, 
kai paaiškėjo, kad kai kurias pa
vardės rašte yra tik įrašytos, bet 
ne asmeniškai pasirašyto®. To
kiu būdu, tame rašte Statute nu
matytų teisėtų parašų skaičius 
nesiekė 25 asmenų. IŠ kitos pu
sės, pasiliko neaiškus pasirašiu
siųjų, kaip narių, teisėtumas, ne
turint iš Garbės Teismo nario są
vokos apibrėžimo.

Iki šiol iš Garbės Tįasmo jo
kios žinios dar nėra gauta. L. 
B. Cicero Apylinkės Valdyba nuo 
metinio narių su giriu kimo šau
kimo yra priversta susilaikyti. 
Apie tai buvo pranešta L. B. 
Krašto ir V. V. Apygardas val
dyboms. šios institucijos, ma
tyt, pakurstytos minėtos asme
nų grupės, pakluso jai ir pasišo
vė sušaukti L. B. Cicero Apylin
kės narių metinį susirinkimą š. 
m. balandžio mėn. 7 apsilenk- 
damos su L. B. įstatų paragra
fais. Pagal įstatus, apylinkės na
rių susirinkimą šaukia tik apy
linkės valdyba. L. B. apygardos 
valdybai statute apylinkės susi
rinkimo šaukimas nepramaty- 
tas, ji gali tik naujas apylinkes 
steigti. Todėl L.B.V.V. Apygar
dos Valdybos šaukiamąjį L.B. 
Cicero apylinkėje narių susirin
kimą laikome neteisėtu ir nesu
derinamu su L. B. įstatais.

L. B. Cicero Apylinkės Valdy
ba savo posėdyje š. m. kovo mėn_ 
15 d., nutarė nedalyvauti L.B. 
Cicero Apylinkės narių susirin
kime, jei jis šaukiamas ne apy
linkės valdybos. Nei apylinkės; 
valdybos, nei Kontrolės komi
sijos nariai susirinkime ofitia-, 
liai nedalyvaus, pranešimų neda
rys, praeitų metų metinio susi-' 
rinkimo protokolas nebus kai
tomas.

Tokiu būdu L.B.V.V. Apygar-

pxkuikx l*.^1 Tėtyti Pu-
mininkė pranešė, kad ji suži
nos apie pifcniim daržus ir pra
neš balandžio mėnesį. Kovo 

I mėnesį buvo icimininl ės De
llos Ketvirtis ir narių Mary 
Venckūnas ir Evos Ramanaus
kas gimtadieniai Gaila saky- 
iti, kad narės nelaukė kol pir
mininkė uždarė susirinkimą, 
kad celebrantėms sudainuotų 

Į “Ilgiausių Ketų*, bet tuojau 
bėgo prie vaišių stalo, kur šei
mininkės dar nebuvo viską su
dėjusius . Atrodė, kad narės 
buvo labai alkanos, net nega 
Įėjo palaukti keletą minučių.

JE. M. McNamee

Ruošiamas a. a. Dr. S. Biežio 
miftejimas — akademija 
Organizacijos, kuriose talki

ninkavo a. a. Dr. S. Biežis, 
įvertindamos Ja lietuviškose 
organizacijose nuveiktus dar
bus, iniciatorių sušauktame 
pasitarime, priėjo vieningos iš
vados, kad Dr. S. Biežis užsi
tarnavo įvertinimo bei visuo
menės pagarbos.

A. a. Dr. Steponui Biežini pa
minklas £y. Kazimiero Lietuvių 
Kapinėse bus pašventintas š.; 
m. gegužės mėn. 19 d. sekma
dienį po pamaldų, kurias (vyksi 
10 vai Tėvų jėzuitų Koplyčio-' 
J e* i i

Dr. S. Biežio mirties metinis; 
minėjimas įvyks tą pačią die
ną 3 vai. po pietų Lietuvių Tau
tiniuose Namuose (5122 So. 
Kedzie Avė., Chicagoj)
< Minėjimą — akademiją ren
gia komitetas, sudarytas iš or
ganizacijų atstovų, šių atsto
vų susirinkime buvo apsvarty- 
ti minėjimo — akademijos rei
kalai ir sudalytas Komiteto 
prezidiumas iš šių asmenų: Te
odoras Blinstrubas — pirmi
ninkas, Inž. Jonas Jurkūnas — 
vicepirmininkas, Antanas Kal
vaitis — sekretorius, Jonas Juo, 
dikis — iždininkas.

U, rudėtų
įsijungti į šios akademijos ra- 
girną, bet neturėjo progos da
lyvauti minėtame susirinkime, 
prašomos kreiptis į Teodorą 
Blinstrubą (HE 4 - 4076) ar 
Antaną Kalvaitį (PR 6 - 8425).

A. a. Steponui Biežiui 
Paminėti Komitetas

S«v« naminę raišty spintelę reikia 
nepaprastai tvariai ir tvarkingai už
laikyti, kaip Siame vaizdelyje parody
ta: išimti visas bonkutes ir nuplauti 
lentynas; patikrinti visus užrašus, 
kad neįvyktą klaidą, nes vaistu su
maišymas gėfi būti fatališkas. Patik
rinti, kokiy vaistu trūksta Ir juos pa
pildyti, kad būtum bet kokiem neti
kėtumui pasiruošęs.

Susirinkimu
PRANEŠIMAI

— Joniškieji y Labdarybės ir Kul
tūros kfvb© susirinkimas įvyks antra
dienį, balandžio 2 d. Hollywood sa
lėje, 2417 W. 43rd SL Pradžia 7 vaL 
vak. "Nariai ir narės prašomi gausiai 
dalyvauti, nes turėsime svarbių rei
kalų aptarti. Nariai, kurie dar nega
vote savo bilietų dėl vakarienės, pra
šomi atsinešti mokesčių knygelę. Bi
lietai bus išduoti susirinkime. Jau 
laikas už 1973 metus nario mokesčius 
užsimokėti. Po susirinkimo bus vai
šės. A. Kalys

MgfiminmmiNB ■■>■■■■ ■ <■■
SVBITO KASTO PAMOKYMAI R PAAIŠKINIMAI, 

KIHVIENA DIENA BŪTINI KRIKSČIOMUI
WAŠ dššąju Dfovui, kuriam tarnauju su tyra sąžine, b* palfovM 

t»*« ymimindamai savo maldos*, dion* šr sokĖt*.
2 Tim. Li

o o o
Kurie myli Viešpati ir tikėjimo namiškius, tiems rūpi savo brolių ge

rovė ir tokie meMfiari už juos. Pasišventusi u žmonių širdyse neturi rasti 
vietos jtflrtirm»c kartumas, vaidai ir pavydėjimas. Tokią ardys tari bati 
pripildytos Dievo meilės, kuri palinksmina netik žmogaus veidą, bet pataiso 
jo liežuvį ir suminkština širdį, nes “iš širdies pilnumo būna kalba . Kar
tus vanduo negali iseib iš tyros versmės, taip ir pa žei dingi žodžiai negali 
išeiti u nesuteptos širdies.

— SLA 134 Moterų kuopos žaidi- 
dimų pobūvis Įvyks sekmadieni, kovo 
31 d. Hollywood salėje — 2:30 vai., 
po pietai. Kviečiame svečius ir vieš: 
nias, gausiai dalyvauti, nes bus gra
žiu dovanėlių ir vaišių. Kviečia ko
misija ir valdyba.

Not. rast. Ą. Ha lik

Matą knygute, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, sauaifo 
nemokamai, jei parašysiu tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STUKT
CHICAGO, ILLINOIS 60629

ŠV. RAŠTO TYRIN1TOJAI -
iiĖiEai.aiEiiisiiaiKiiaaaiiiiiiiiiaiani

dos Valdybos paskelbtoji š. m., 
kovo mėn. 22 d. dienrašty “Drau
gas” susirinkimo darbotvarkė 
yra nepagrįsta......................- .

Prašome apylinkės narius ne-, 
dalyvauti neteisėtai L. B. V. V.: 
Apygardos Valdybos šaukiama
me susirinkime ir garbingų na
rio teisių nepažeisti.

Dabartinė, išrinktoji, L. B. Ci-, 
cero Apylinkės Valdyba ir Kon
trolės komisija, išrinktus dviejų, 
metų kadencijos terminui, ir to
liau tęs savo darbą L. B. įstatu 
ribose. Sulaukusi L. B. -Garbės 
Teismo atsakymo, tuojau su
šauks metini narių susirinkimą.

Kaip žinome, Ciceroje jau ii-' 
gesnį laiką telkiasi juodi debe
sys, užtraukę visai kolonijai ne
gandą, kai neatsakingų asmenų 
grupė ėmė skatinti jaunimą vyk
ti į okupuotos Lietuvos komunis
tines stovyklas ir nuolatos drum-.
sčia Cicero lietuviškąjį gyveni
mą. Atrodo, kad ir dabar jie yra 
užsimoję kruopščią L. B. Cicero 
Apylinkės Vadovybę nušalinti, 
kad patys, prisidengę L. Bend
ruomenės vardu, galėtu siekti 
savo paslėptu tikslų.

Tad budėkime ir nepasiduoki
me apgaulingiems kėslams!

L -B. Cicero Apyl. Valdyba.
ir

Kontrolės Komisija

Pranešame giminėms, draugams ir pažįstamiems, kad po sunkios 
ligos, Phoenix, Arizona, 1974 m. kovo mėn. 26 d. 11:06 vaL ryto, su- 

.. laukęs 80 metų amžiaus, mirė . .

JUOZAPAS STARKUTIS
Dayg roety gyr. Brighton Parke, Chicagoje

Dirba Armovr bendrovėje r
Gimęs Lietuvoje^ Šilalės valse., Kvedarrtos parapijoj.
Amerikoje išgyvenę 68 metų. <
PaĮiko nuliūdę: Lietuvoje — sesuo Bronė Gečienė. -Chicagoje — 

gimiaaiŠai Frank ir Bronė Asmtrtis. Phoenix, Arizona — giminaitės 
Marcella Zubavičienė ir Aldona Williams bei kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

Priklausė Phoenixo Amerikos lietuvių klubui.
Penktadienį, kovo mėn. 29 d. po gedulingų apeigų koplyčioje, 

10:00 vaL.ryto bus. išlydėtas į Greenwood kapines, Phoenix, Amana.
Nuliūdę lieka: .

* .Giminės, draugai ir pažįstami.

Lakiotuvėnus rūpinasi giminaitė Marcella Zubavičienė. Telef. 
(602) 271-9910. -

GAIDAS - DAIMID
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

* »

MODERNKKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Moterų Klubo veikla
Lietuvių Brighton Parko Mo

terų Klubo eilinis susirinkimas 
Įvyko kovo 7 dieną. Pirminin
kė Nellie Skinulis pranešė, kad 
mirė dvi narės Mamie Kletz ir 
Olesė Dauėiūnas. Jos buvo pa
gerbtos atsistojimu ir tylos mi- ' 
mite. Klubas išreiškė jų šei
moms gilią užuojautą.

1 klubą įstojo nauja narė! 
Anna Wyceki.

Komisija, kuri rengia Kau
liukų ir kortų žaidimų pobūvį, 
pranešė, kad viskas eina geru 
keliu if prašė, kad u^riės gau
siai dalyvautų. ' -

Pranešta, kad Ona Palakie-, 
nė, Emily Tanke ir Paulinai 
šiauštas dar tebeserga.

Klausimas buvo iškeltas apie

6 Metų Mirties Sukaktis
A. t A. I

VINCENTA PETRUŠONIS I

Vasiliauskaitė
Gyyeno 902 West 38th PI, buv. saviaiakė tavernos

Mirė 1968 m. kovo mėn. 30 dieną, sulaukusi 76 metų 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Raseinių aps., Viduklės pa
rapijoje.

Amerikoje išgyveno 55 metus.
>

Paliko nuliūdę: sesuo He
len Prancik, sesers vaikai 
— Edward su žmona San
dy. Raymond su žmona i 
Gerry. Louis su žmona Jo- 
aue Prancikai ir kiti gimi
nės, draugai bei pažįstami.

Priklausė Amer. Legiono 
Dariaus-Girėno postui 271.

Visi a. a. Vincentos Pet- 
rušonis giminės, draugai ir 
pažįstami nuoširdžiai kvie
čiami už vetionę pasimelsti 
ir gražiat ją priAihiiriti.

Pamaldos už jos sielą bus šv. Jurgio parapij<»s l>ažny- 
čioje, Bridge|M>rte, kovo 29 d. 7:30 vai. ryto.

Nuliūdę: Sesuo ir kiti giminės su šeimomis.

NARIAI:
Chicagos
Lietavių
Laidotuvių 
Direktorių
Associacijes

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAuYSE.

ANTANAS AL PHILLIPS
3307 So. LITUANTCA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave^ Cicero, I1L Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phnne: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUAN1CA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS 
(LACKAWtCZ)

2424 WEST 69th STREET KEpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, I1L 974-4410

3354 So. HASTED STREET Phone: YArds 7-1911

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL — FRIDAY, MARCH 29. 1974



DIEVU KARIETOS
Ford City rodo filmą, pavadintą 

“Chariots of the Gods”
Šiomis dienomis Čikagos nau

joje miesto dalyje Ford City, 76 
Street ir Cicero Avenue sankry- j 
įpje, Cinema teatre pradėtas ro
dyti pagal Erick von Daniken 
knygą “Chariots of the Goods 
(Dievų karietos)” to paties pa
vadinimo filmas, kurio seansai 
prasideda 1, 3, 5 ir 7 vai. popiet.

Šiam filmui pagaminti panau
dotos fotografinės nuotraukos 
nuo tokių proistorinių paminklų, 
kurie ne tik stebina mūsų laikų 
mokslininkus, savo kolosališku- 
mu, bet dar labiau —mistifikuo
ja savo buvusia paskirtimi, kam 
jie tokie buvo statomi ir tokio
se žemės kamuolio vietose, kur 
jokia mūsų supratimo civiliza
cija nebuvo įmanoma, kaip tai 
piramidės Egipto smiltynuose, 
terasos Mažojoj Azijoj, Stone- 
henberge Anglijoj, Velykų Salos 
su šimtais iki 66 pėdų aukštumo 
ir 50 tonų sunkumo keistų žmo
nių biustu — statulų, ir dešim
tys vietų Centro ir Pietų Ame
rikoje, kaip Tiahuanaco, Chichen 
Itza, Teotihuacan, Tikai, Copan, 
Palencue ir kt.

Filme, didžiuliame skersai vi
są sceną ekrane matai specialis
tų fotografų padarytas aiškias

Anglijos, Ashfordo I 
faktometru, matuoja kvepaly esencijos kokybę. Ši mašina pasiunčia į jo nosį nustatytoj e tempe

ratūroje, drėgnumo aplinkoje, atskiry kvepaly kvapą._______________<• ____ ~________ ' , - - ’ ._____ • * r ■ * r i -j .

kvepalų įmonėje Bertrand F re res technikas specialiu aparato, vadinamu oi- '

ratūroje, drėgnumo aplinkoje, atskirų kvepalų kvapą.

nuotraukas tokių keistenybių, 
kurių, jei ne filmai, niekas nega
lėtų pamatyti. Visi tie akmeni
niai žiliausios senovės dokumen
tai be žodžių kalba apie keistus 
įvykius mūsų žemėje, kurių šian
dien nebegalime suprasti. Tuos 
amžių amžius tvėrusius monu
mentus papildo kalnų olose iš
likę tos pačios praistorinės se
novės piešiniai, kuriuose pavaiz
duoti tų laikų gyvuliai ir žvėrys 
ir net žmonių figūros, vaizduo
jančios gana primityvų gyveni
mą. Kad tuos žmonės lankė ir, 
matyt, globojo kažkokios aukš-

DĖDĖS ŠERNO GYVENIMO BRUOŽAI
YRA GERIAUSIA DOVANA <

Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaiti - Dėdę šerną as
meniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygai ir klausėsi jo paskaitų 
Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dėdės šerno . gyvenimą. 
Jiems bus Įdomu prisiminti senus laikus ir paskaityti grazip istorijų. 
Naujai atvykęs lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu
pirkti Antano Rūko parašytą Vienišo Žmogaus Gyvenimą — Dėdės 
Šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas jį atsimena 
ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo Antano 
Rūko lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma pasakojimas duos 
progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių šviesuolių gyvenimu ir 
jų kieta, ideologine veikla.

Antanas Rūtes, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado
maičio - šerno gyvenimo bruožai. Išleido Amerikos Lietuvių Istori
jos Draugija, Chicago, 1962 m. 206 psl.. kaina 2 dol.

GAUNAMA “NAUJIENŲ ADMINISTRACIJOJE

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENE 

2608 West 69th St., Chicago, HL 60629. • TeL WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas Jvtlrfp prekly. 

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

NAUJOJI GOLD COAST INN
Geras lietuviu ir amerikiečių maistas yra mūšy specialybė.
Priimami užsakymai grupinėms sueigoms gimtadienių, laidotuvių 

ir kitomis progomis, pasirenkant geriausią šeimos stiliaus maistą ir 
gėrimus.

LARRY IR BEA LAURIAN
Naujieji Savininkai

2525 West 71st Street. Chicago, III. 60629. Tel. HE 4-4149

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įraakiat Ilgų metų patyrimas.

2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. TeL WA 5-9209 
'2=

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

1501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tai. WA 5-2757 
3333 So. Halrtod St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320 

įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai.
maistas, doleriniai Certlfikatal.

V. VALANTINAS

tesnės rūšies žmogiškos figūros,, 
anuomet vadintos dievais, tatai 
liudija ir pati anų. laikų pastatų [žastis buyo ta, kad Aukšėiau- 
liekanos bei olos.e įamžinti pie
šiniai, taip pat išlikę, nors ne
bepažįstamai iškraipyti padavi
mai, mitai, legendos ir įvairių 
tautų šventraščiai-kaip tai žy
dų Biblija, egiptiečių Mirusių
jų Knygos, indusų Mahabhara
ta, eskimų mitai,-vikingų sagos,- 
imąjų Popol Vuhuk ir kt.

Filmas. “Dievų karietos” trun
ka nepilnas dvi valandas, bet per 
tokį trumpą laiką pamatyti ir 
pajusti tūkstančių, o gal šimtų 
tūkstančių metų mūsų planetos 
dramą yra daugiau negu per' vie
ną seansą įmanoma apimti.

Kadangi tų Jaikų žmonės pa
tys savo jėgomis tokių kolosa
liom paminklų jokiu būdu nega-- 
Įėjo pastatyti, aišku kad vienin
telis išaiškinimas tėra įmano
mas, jog kažkas .ir aukštybių 
jiems pagelbėjo, ir dėlto speku-į 
liacija apie protingas, daug už 
mus išmintingesnes būtybes ki
tose planetose darosi vienintelė 
prielaida, kuri, yha plačiausiai 
pačiuose senovės raštuose doku
mentuojama. Apie tuos- dievus 
labai vaizdingai rašė žydų pa
triarchai Ezekielis, Enochas, Mo
zė ir kt., bet bene įtikinamiausi 
yra iš anų laikų.išlikę tų.dievų 
ir jų karietų braižiniai kalnų olo
se, kurių .tarpe vienas yra tikra 
UFO imitacija, kaip dabar yra 
vaizduojamos “skraidančios lėkš-

.. / '■ U-
Kaip greit žmonėsdšfjįems ne

suprantamų dalykų pasidaro die
vus ir kultą, filme parodė vaiz
dus iš praeitojo II Pasaulinio Ka- 
ro. Amerikos aviacija, vienoje 
mažoje iPacifiko salelėje buvo 
įsirengusi savo bazę; Salikė per 
šimtų mylių nuo viso pasaulio, 
izoliuota, buvo apgyventa gal ke
lių šimtų primityviausių žmo
nių, tebegyvenančių . ankstybojo 
akmens amžiaus būdu. Nematy--' 
ti, keistai apsirengę žmonės mil
žiniškais žiburiuojančiais paukš
čiais atskrisdami jiems iš dan
gaus atgabeno visokių gėrybių 
bei skanybių, ir po kurio laiko 
kaip iŠ dangaus nusileido, taip 
dangun pakilo ir dingo. Aišku, 
tai buvo ‘dievai”, ir čiabuviai iš 
žabarų nupynę lėktuvo modelį 
dabar prie jo atlieka savo ritua
linius šokius ir kitokias ’’litur
gijas”, nenustodami vilties, kad 
“dievai” vėl pas juos sugrįš.

Vienu žodžiu, patartina vi
siems, kas tokiais dalykais do
misi, filmą pamatyti. Filmas ro
damas bent pustuzinyje ir kitų 
kino teatrų. J. Pr.

skirdamas jani uuo 100. iki 300 
rnętų kalėjimo. Pertęisimo prie-

sias Teismas 1972 metais at
šaukė mirties bausmės įstaty
mą-

WTTW,t televizijos stotis
Nuo vakar dienos televizijos 

stotis WTTWt charifel 11, pra
dėjo savo programas transliuo
ti nuo aukščiausiojo ; Chicago  j e 
pastato Sears-'1'ower. Iki šiol 
ta stotis savo programas trans
liavo iš 4000 IN. Lake Shore 
Drive. Stoties perkėlimui ir pa
gerinimui išb korporacijų fun
dacijų ir privačių aukų surink
ta $2,8 milijoifų stirna;

• Prie įvažiavimo į viėrtą New 
Yorko garažą kabo toks skelbi
mas: “Patikrinti stabdžius kai
nuoja 3 dolerius, o laidotuvės ma
žiausiai 360 doleriu”.

g žodis žvirbliu išlekia, jau
čiu pargrįžta. J . '

-ž- Dr. George. Wiltrakis, St. 
Charles, Ill., yra virš 10,000 gy
dytojų organizacijos ' ■— Ameri
can Society of AbdQtninal sur
geons pirmininkas! Kovo 30 d. 
Las Vegas mieste Etas tos orga
nizacijos -konvencija. .Dt*. 5G< 
Vyittrakio žmona Mšrge priklau
so Lietuvos v-yčių-,Organizaci
jai.

šiandien, penktadienį, ko- 
Xy)29 d., ruošiamas 'turnyras 
pries Marquette Parko šachma
tų žaidėjus Jaunimo centre. 
Žaidėjai prašomi atvykti. 1 vai. 
Vakaro.

I RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
kold^Naujienose galima gauti puikių knygų, kurios papuoš bet 

knygų spintų ar lentynų:
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO-

K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai |rišta, 592 psl.
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai jrišta, 464 psL_______
Prof. Vacį. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 1 tomas, gražiai

Įrištas, 431 psl____ _______________________________
RIJA, I dalis. 208 psl., jrišta — $3.00, minkštais vir
šeliais — $2.00; II dalis, 225 psl., įrišta — $3,00, minkš 
tais viršeliais —_______________________________

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas, 300 p.
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 psL
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psL, minkštais vir

šeliais. _ ______ _____________________________
Juozas LIOdžius, RAŠTAI, 250 psl. _ __________________
P. LiOdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIODŽIŲ,

88 psL ----------- ------- --------------------------------------------—-
Jan*na NarOnė, TRYS IR /IENA, jaunystės atsiminimaL

170 psL ------------------------------------------------------------------
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai. 232 

puslapiai.-----------------------------------------------------------

$7.50

$2.00
$2.00
$5.50

$5.00
$100

$1.00

$3.00

$100

1739 S. Halsted SL, Chicago, HL 60608. — TeL HA 1-6100
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Senėjimo viršininkas
Illinojaus gubernatorius Wal

ker paskyrė Irwing Dilliardą. 
69 melu Senatvės ar senėjimo 
reikalu departamento (Illinois 
Department of Aging) direk
torium su $<30,000 metine alga. 
Dilliard buvęs St. Louis Post - 
Dispatch redaktorius ir Prin- 
centono universiteto Woodrow 
Wilson mokyklos profesorius, 
pernai išėjęs į pensija.

100 — 300 metų kalėjimo
Apygardos teismo teisėjas 

Sheldon Brown, kurs 1968 me
tais nuteisė mirties bausme 
elektros kėdėje [tūlą Joseph 
Hurst už policininko Herman 
Stallworth nužudymą, šiomis 
dienomis Hurstą perteisė pa-

1 s■ ponia Helen Olmquist, 
Lombard, Ill., iš savo draugių 
išgirdo, kad-šiemetNaujienos 
švenčia 60 m. sukaktį ir paskel
bė platininio vajų. Jos tėvelis 
Stanley Bagdonas, kilęs iš Kau
no apskrities, buvo Naujienų 
skaitytojas nuo 1914 iri. ir labai 
gerai atsimena, kai jis balsiai 
skaitydavo savo žrtionai Anna 
Marie tą laikraštį. Jie tada gy
veno Westvilles miestelyje, bet 
jau ilgi metai yra abu mirę. Mū
sų naujoji skaitytoja'ponia He
len Olmquist gerai atsimena 
tuos laikus ir Naujienas. ■ Skai
tydama spaudą ji nori dalyvauti 
lietuvių visuomenėje-ir kur tik 
galima padėti savo tėvų žemei 
Lietuvai atgauti laisvę.

— Vienas iš nuoširdžiausių 
Naujienų skaitytojų ir rėmėjų 
atsiuntė tokį laišką: “Naujienų 
60 metų sukaktuvių proga siun
čiu 60 dol. Aš esu 26- metais už 
Naujienas senesnis. Geriausio 
pasisekimo. Easthamplono Jb- 
nas’L Savo pavardės jis prašė 
neminėti. Naujienų • vadovybė 
nuoširdžiai dėkoja už linkėji
mus ir už dovaną? 60 m. sukak
ties proga. *i.

— Juozas Baltušis, St. Char
les, Illinois, pratęsdamas pre
numeratą, atsiuntė vajui 4 dol.

koja visiems rėmėjams už do
vanas ir gerus linkėjimus, o 
naujiems skaitytojams už dė
mesį. Visi skaitytojai prašomi 
remti Naujienas ir jas platinti 
darant pastangas jubiliejinių 
metų vajaus proga padvigubinti

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

SEWING MACHINE 
OPERATOR

For large established Rental Service 
Co. opening o new department. Must 
be experienced in dresses and suits. 
You will handle all operations in this 
capacity including hemming, sewing, 
alterations, finishing and pressing of 
garments. Good starting pay & op
portunity for job growth. Excellent 

benefits including profit sharing.
Call for appaintment 

379-6100
ROSCOE COMPANY
3517 W. HARRISON ST. 

CHICAGO. ILL.

RELIABLE
CLEANING WOMAN

General housework, one day 
per week.

Steady, in Winnetka.
446-3582.

RELIABLE WOMAN NEEDED

General housework 2 days per week.
Steady. Near north. Top pay.

References.
Excellent transportation.
Some English necessary.

266-2022

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

REIKALINGAS 
BA R TENDER IS 
Skambinti tel. 422-3535

PERSONAL 
Asmenų ieško

BLAIVIAM VYRUI ar porai duosiu 
nemokamai butą geram name ir ge
roj vietoj prie pat jūros. Pageidau
jami pensininkai nuolatiniam gyveni
mui. bet norintieji gali rasti darbus. 

Rašyti: Mrs. N. RAKTIS.
18 No. MONTPELIER AVE.. 

ATLANTIC CITY. N. J. 08401.

FURNITURE AND FIXTURES 
Baldai ir kiti įrengimai

PARDUODAMI
Iš MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

TEL. GR 6-4421 
6200 So. WES’l'ERN AVE.

WANTED TO RENT
~.Ieško butų 

PUSAMŽIS VIENGUNGIS 
ieško nuomoti 2 ar 3 kambarius Jus
tice arba kitame pietvakariu priemie
styje nuo gegužės arba birželio pra

džios. Turiu savo mašiną.
Prašau skambinti no 7 vai. vak. 

Tel. 652-9253

skaitytojus. Visi lietuviai yra 
kviečiami susipažinti su Nau
jienomis ir pareikšti savo nuo
monę jas užsisakant.
j. — Korp ’ Neo Lithuania or
kestras pilname sąstate, vado
vaujamas Algio Modesto, gros 
Naujienų jubiliejiniame banke
te, švenčiant 60 m. sukaktį ba
landžio 21 d. 6 vai. Beverly 
Country klube. Rengėjų komi
tetas maloniai kviečia visus da
lyvauti ir bilietus įsigyti iš anks
to. Jie gaunami Naujienų ad
ministracijoje ir pas komiteto 
vicepirm. Joną Evans. 6845 So. I 
Western Ave.

— Adv. Jonas Gibaitis atidarė 
teisininko ofisą 4369 So. Archer 
Avenue. , Labai geras susisie
kimas.

— R. Kronas praneša, kad LB 
Vidurio Vakarų Apygardos me
tinis apylinkių atstovų suvažia
vimas įvyks š. m. balandžio 21 
d., 10 vai. ryto Jaunimo centre.

— Iš rišyklos jau parvežta L. 
Vaičiūnienės knyga “Dainų 
šventės laukuose”. 151 psl.. 
Kaina $2.00. Knygą galima gau
ti Naujienose.

— Taip pat jau įrišta .T. Venc
lovos studija "Sūduviai, jotvin
giai, dainuviai”. Nepaprastai 
kruopštaus mokslininko darbo 
71 psl. $2.00.

— 17 metų detroitietis Romas 
Rudis, gyv. Dearborn Heights 
ir lankąs Divine Child mokyklą,1 
laimėjo Michigan Universiteto 
Dearborn Campus parodos pre
miją, kad galėtų tęsti mokslą.

♦ Lietuvos Vyčių šokėjų gru
pė atliks minuetą ir prancūzų 
“gavot” šokius operetės “Kor-j 
nerilio Varpai” pastatvme.

(Pr).

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLAS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKEJ1MAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS į

MUTUAL FEDĘRAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas *

2212 W. Cermak Road Chicago, 111. Virginia 7-7747

BUTŲ NUOMAVIMAS 
NAMŲ VALDYMAS — NOTARIATAS — VERTIMAI 

j VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA |

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRrospect 8-2233

♦ Atidaryta nauja Šviežios 
žuvies krautuvė. Yra importuo
to lietuviško medaus, latviškų 
šprotų, importuotos saulėgrąžų 
alyvos, importuotų rusiškų sil
kių. 6307 So. Artesian Telef.: 
776-4712. (Pr).

o Naujienų Jubiliejinis Ban
ketas, atžymintis 60 m. sukaktį, 
įvyks balandžio 21 d. 6 vai. vak. 
Beverly Country klube, 87-ta ir 
Western Ave. Visa programa 
atitiks tos progos geras nuotai
kas prie gerų pietų, šampano ir 
gero patarnavimo, derinantis 
įvykio ir meninei programai, 
grojant orkestrui, geroje drau
gystėje ir patrauklioje aplin
koje.

Banketo proga ruošiamas su
kakties leidinys su vakaro pro
grama, organizacijų- ir asmenų 
sveikinimais, verslo ištaigu bei 
profesionalų garsinimais, ku
riuos priima taip pat rczemioja 
vietas Kristina Austin ir Ema 
Petraitienė Naujienų adminis
tracijoje.

Rengimo komisija, maloniai 
kviesdama visus dalyvauti, pra
šo vietas grupėmis ar pavieniai 
rezervuoti iš anksto, kad tinka
mai visus svečius priimtų ir ap
tarnautų. Stalai po 10 asmenų. 
Bilieto kaina 15 dol. asmeniui.

(Pr).

DABAR LAIKAS PIRKTI
DIDELIS modernus 6 kambariu na

mas ir 3 kambariai beismante. 2 au
to garažas, apie 50’ lotas. Pažiūrėkit. 
$19,500.

2 BUTU MŪRAS ir 2 auto garažas. 
Modernios virtuvės ir vonios, naujas 
gazu šildvynas ir elektra, arti Para
mos. $28 800.

KOKS PIRKINYS! Naujo^ stiliaus 4 
butu mūras pajamoms. Našlė atiduo
da už $47 nnf). Arti Darko.

m AUKŠTO apie 20 metu mūras 
2 butai jungtas be’smantas. platus 
lot^s Drti mūsų. S2A QHf)

8 BUTU MŪRAS. Apie ^4-000 pa- 
iamu Parūpintas finansavimas rim
tam žmncHn. ar+i parko. S59.900.

KOI OMTSTU ponėkas 2 ankstu mū
ras. 7 dideli kambariai irmi^as beis- 
^nantas. Centrinis šildvmas ir vėsi- 
nim^s 2 grąžąs. Arti Kedzie ir

PUTKTTq KATV> VAU-TAS 4 k?mha- 
rin modernus mūras Trendas b^is- 
mantas. 2 ante gprsžas. Tnni kalite 
kelb« i Marniiptto Parka. $22.000.

LIUKSUS 3 BUTU apie 15 m. mū
ras ir mūro Vienas blokas
nuo parko. $45 000.

V A L D T S
REAL ESTATE

7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

RTTTT’ AUTOM AVIMAS tvatrūS 
hraudIMAT NAMU TR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE.. CHICAGO

TEL. — 254-5554

NOPTTR PTRTCTI 
AR P APDUOTI NAMĄ?

STTQTSTUKTTE SU 
r n w T P DAGYS 

FIRESTDE REATTY — 
Tel 5R5-2064

Čia būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

A. T V E R A S
-AIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET

Tel.: ?.Epublic 7-1941

NAUJAS ADRESAS
Leonardo Eringio

LEONARD'S "TEXACO"
6801 W. 87 STREET 
Oak Lawn, Illinois 

Telef. 598-9776

M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Beto daromi ir liudijami vertimai 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitokį blankai.

Call: Frank Zapolis Man
32081/2 W. 95th St.

GA 4-8654 MMSVt AMCI < -J
| Slate Farm FirS and Casu

Federaliniu ir valstijos pajamy 
mokesčiu apskaičiavimas 
INCOME TAX 

Nekilnojamo turto pirkimas 
pardavimas 

REAL ESTATE 
Parašy paliudijimas 

NOTARY PUBLIC 
Draudimo Informacijos 
INSURANCE -

ŠIMAITIS REALTY 
2951 W. 63 St. (prie Secremento) 

Tel. 436-7878
k ' -»•

— Algirdas Karaitis jau išvy
ko į savo “Ginfaro” vasarvietę. 
Union Pier, Mich.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Trenriu mieste ir užmiesty naujus ir 
nerstatau senus visu rūsiu namo ap- 
Sildvmo pečius, air-conditionine. van
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu .greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE

Chicago. Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

STATOME NAUJUS NAMUS TP AT
LIEKAME TVATĖTUS PATAISYMUS.

PETRAUSKAS & CO..
Statybos kemtrnktorius.

' Tel. 476-4192.

DĖMESIO
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $104 metams automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ 
523-8775-------------------------- ----------------------------------

Siuntiniai i Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
I Chicago, III. 60632 Tel. Y A 7-5980

TERRA
Irangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms.
3237 WEST A3rd ST., CHICAGO

Te:ef. 434-4660L- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

A. G. AUTO REBUILDERS 
čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusiu darbinintaj. 
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 
TEL. — 776-5888

Anicetas Garbačiauskas, $av.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS


